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Letos 7 odstotkov 
izdelkov za izvoz 

V torek je v lopi elektrope-
Či I prenehal obratovati eden 
najstarejših žerjavov v naši 
železarni. Žerjav je že leta 
1915 montiralo podjetje Sie­
mens. 25 let je dvigal težka 
bremena v lopi jeklarne, do­
kler ga niso leta 1940 zame­
njali z močnejšimi in hitrej­
šimi livnimi žerjavi. 

Ko so ga prenovili, so ta 
žerjav premestili v lopo elek-
tropeči za potrebe j eklolivar­
ne. Polnih 22 let so ga uprav­
ljali razni žerjavovodje in se­
daj je doslužil. Tokrat ga je 
zamenjal nov 32/6 tonski žer­
jav, izdelek Metalne Maribor. 
Tako smo spet dobili nov žer­
jav in z njim boljše delovne 
pogoje, saj je opremljen z 
mnogimi sodobnimi naprava­
mi, ki jih prejšnji ni imel. 

ŽELEZAR 

Spet nov 
žerjav 

V letošnjih devetih mesecih 
večja vrednost proizvodnje 
kot v istem obdobju lani 

CDS bo razpravljal o devetmesečnem poslovnem poročilu 

ponedeljek 12. novembra je bila redna 
konferenca organov delavskega samoupravlja­
nja v dvorani delavskega doma pri Jelenu. Na 
konferenci so razpravljali o devetmesečnem 
finančnem poročilu, o katerem bo tudi raz­
pravljal CDS na rednem zasedanju, ki bo v so­
boto 17. novembra. 

V devetih mesecih letošnje­
ga leta smo v naši železarni 
izdelali nekaj manj blagovne 
proizvodnje kot v istem ob­
dobju lani. Po predvideva-

1 njih bomo do konca leta iz-
r polnili letni načrt skupne 
proizvodnje, blagovno proiz­
vodnjo pa približno z 99%. 

, Po analizi dosedanjih' rezul­
tatov in ocenah posameznih 
eUccnomskih enot verjetno 
letnega načrta ne bodo iz­
polnile naslednje ekonomske 
enote: visoke peči, valjarna 

^2400, hladna valjarna in ži­
cama ter elektrodni oddelek. 
-Razveseljivo je dejstvo, da 

• se storilnost v skupni proiz-
j vodnji v našem i podjetju 
: dviga v primerjavi z lanskim 
] letom, medtem ko je pri bla­

govni proizvodnji ostala na 
i enaki ravni. Tudi izpleni 
' rahlo rastejo, razen na elek-
I tropeči, v valjarni 1300 in 
! elektrodnem oddelku, slabše 

pa-je v "^"iterih o^^tih iz-
koT.š v - - - - - - - ča­

sa. Tudi zastoji so v pov­
prečju nižji kot lani in v 
splošnem lahko rečemo^, da 
je proizvodnja v letošnjem 
letu v tehničnem pogledu 
boljša, korak naprej pa smo 
napravili tudi pri kvaliteti. 
Vse to pa nima pravega od­
raza v ekonomskih in vred­
nostnih pokazateljih. Vred­
nost blagovne proizvodnje v 
letošnjih devetih mesecih je 
za 1,9% večja kot v istem ob-

: dobju lani. Skupna vrednost 
. prodaje pa je za 3,6% višja 

kot lanskoletna v tem ob­
dobju, toda za 3,5% manjša 

. kot planirana prodaja. 
Dosežen finančni uspeh pri 

prodaji nikakor ni zadovo­
ljiv. Izpad prodaje zaradi 

' vpliva tržišča bomo do kon-
• ca leta težko nadoknadili. Še 

močneje pa vplivajo na fi­

nančno stanje porušena raz­
merja celotne vrednosti pro­
danega blaga, oziroma po 
planu predvidenih stroškov 
in dohodka. Taiko je vred­
nost prodanega blaga v deve­
tih mesecih letošnjega leta 
višja kot v istem obdobju 
lani, toda razlika med lastno 
in prodajno ceno oziroma na 
kratico dohodek je nižji. Ta 
ekonomsko neupravičljiv po­
jav izvira iz podražitve ma- . 
teriala, dražjih uslug, višjih . 

r (na d al j . na zadnji strani) 

Izvoz moramo približati uvozu 

Kot smo že poročali, je, pocinkana bodeča žica zelo iskan proizvod tudi na inozemskem 
tržišču, zato je tudi med izdelki, ki jih izvažamo 

Pred leti, ko je moral naš 
železarski kolektiv kriti sko­
raj 50% potreb naše težke in 
lahke industrije, prav gotovo 
nismo mogli misliti, da bi se 

z našim izdelki uspešno uve­
ljavljali tudi na svetovnem tr­
gu. Toda z industrializacijo 
naše dežele so nastajali pro­
izvodni viški" in naši izdelki 

so se začeli pojavljati na za* 
padnoevropskem tržišču, v 
Severni m Južni Ameriki, dr­
žavah Bližnjega vzhoda, v Af«? 
r ik i rn Aziji. Iz leta v leto j a 
bil izvoz večji in v naporih, 
da bi izvozno bilanco čimbolj 
približali uvozni, smo prav ie£ 
tos dosegli, izredne uspehe.. 
Tako je predvideno, da bomo 
letos izvozili več kot je prei^ 
videno v letnem planu. Pri 
tem bomo ustvarili deviznih 
sredstev v višini okrog 2,5 mi­
lijonov dolarjev, ki nam boaq 
prav gotovo olajšala in pospe­
šila izvajanja desetletnega na­
črta obnove našega po3;et."a. 

Lani nam je uspelo pod 
ugodnimi pogoji prodat; na 
svetovno tržišče le 3,5% izdel­
kov, sedaj pa se je ta odsto­
tek povzpel na 7, v prihod­
njem letu pa bi ga lahko po­
višali na 10%, Seveda pa so 
za to potrebna prizadevanja 
vseh neposrednih proizvajal­
cev in ostalih članov našega 
kolektiva po raznih službah in 
oddelkih, da bi kvaliteto na­
ših izdelkov čimbolj izpopol­
nili ter znižali proizvodna 
stroške. Le tako bomo lahko 
uspešno konkurirali na sve­
tovnem trgu in dobili še nova 
kupce tudi izven naših me* 



EE žebljarna EE žična valjarna 

Pred kratkim je bila seja 
Ebora E E žebljarna, na kateri 
p n o razpravljali o izpolnitvi 
družbenega načrta za oktober. 
Ugotovili smo, da smo ga iz ­
polnil i .pri bodeči žici pa je 
bi l z zadnjim dnem oktobra 
lizpolnjcri že letni družbeni 
plan. Lepe uspehe smo do-
cegli tudi v finančni realiza­
ci j i , ki smo jo v oktobru pre­
segli za 13 milijonov dinar-
gcv. leto« do vključno oktobra 
j>a za 114 milijonov. Sprejeli 
pmo tudi družbeni in operativ­
ni načrt za november. 

Živahna je bila razprava o 
poročilu H T V , v kateri smo 
ugotovili, da bi morali urediti 
predvsem čistilnico, kjer ima-
am o največ t ežav. D el a v c i v 
»tem oddelku so poleg težkega 
dela izpostavljeni veliki ko l i ­
čini prahu in bo treba ta od­
delek čimprej obnoviti. Po-
eobno vprašanje je rampa za 
razkladanje žice, kjer mora­
jo prevažalci delati v dveh iz ­
menah in to popoldan in po­
noči. Tudi električna napelja­
va je v mnogih primerih sa­
mo zasilna in jo bo treba do­
končno urediti. Ugotovili pa 
tmo tudi, da razsvetljava ni 
primerna in da bomo morali 
reorganizirati tudi notranji 
transport. Le-tega opravljamo 
danes ročno z ročnimi platon­
skimi vozovi in rogovileži. k i 
j ih bodo morali zamenjati v i ­
ličarji in avtokare. Tudi ogre­
vanje obrata je zelo pomanj­
kl j ivo in je zaradi tega prav 
v zimskem času mnogo pre­
hladov in obolenj. Za zaščitna 
sredstva pa smo ugotovili, da 
\k> treba pri nabavi bolj pa-
liti na kvaliteto nekaterih, 
fcot n. pr. rokavic, naglavnih 
fut, obuval za ženske i n mo­
lke. Čevlji so po dosedanjih 
izkušnjah boljše sredstvo i n 
rerjetno tudi cenejši od lese­

nih cokel. Želimo, da bi CDS 
čimprej potrdil nove normati­
ve zaščitnih sredstev i n pxi 
tem upošteval želje in potre­
be obratov. 

Po živahni in izčrpni raz­
pravi o regresih je zbor osvo­
j i l naslednje predloge: 

£ regres za lokalne avto­
busne prevoze je treba v ce­
loti ukinit i . Pr i avtobusnih 
prevozih na ostalih progah pa 
naj se udeležba posameznika 
poveča na 1200 dinarjev; 

£ topel obrok naj ostane tu­
di v bodoče, preveriti pa je 
treba kalkulacijo za en obrok 

in izboljšati kvaliteto, ker je 
sedanja cena previsoka. V ko­
likor to n i mogoče, pa naj se 
regresira malica z boni, k i j ih 
bo vsak lahko vnovčil, za ka­
kršnokoli malico bo hotel; 

£ o regresih menzam in za 
stanovanja ni bi l sprejet do­
končen sklep, menimo pa. da 
naj regres dobijo vsi člani ko­
lektiva al i pa nobeden. 

Mirko Knif ic 
Op. ur.: V zadnji številki je 

pri obeh člankih o žebljarnl 
pomotoma izostal avtor. Član­
ka je prav tako napisal tov. 
Mirko Knif ic . 

Regresi da in ne 
Prob-lernatika regresov je 

bila glavna točka dnevnega 
reda 7. redne seje DS E E 
martinarne. 

Po zelo živahni in teme­
lj i t i razpravi so se izluščila 
našle d n ja m nen j a. Ukine j o 
naj se regresi za lokalne 
vožnje, regresi za zunanje 
avtobusne proge pa izenačijo 
z regresi za vlak na enakih 
progah. Regresiranje- vožnje 
z vlakom naj ostane isto kot 
je bilo do sedaj. 

Regrese za menze in sam­
ske domove je treba ukinit i , 
pri toplem obroku pa se DS 
E E strinja s predlogom sa­
moupravnih organov podjet­
ja, da naj se regres za topel 
obrok ukine, uvede pa mali­
ca, za katero bi železarna 
regresirala določen del stro­
škov. V zvezi z mlekom so 
bi l i člani DS E E mnenja, da 
naj bi ga za vroče obrate 
regresirali tudi v bodoče, 

vendar je pri tem treba raz-
č ;st iti vprašanje upr a vi č e n o-
sti zelo visoke cene. 

V zvezi z regresi za oddi­
he po želji, izlete, rekreacijo 
in občinski zvezi športov je 
DS E E mnenja, da naj osta­
nejo tudi v bodoče. 

Poleg problematike regre­
sov m nekaterih obratnih 
zadev je DS E E obravnaval 
na tem zasedanju tudi teh­
nično poročilo za oktober. Iz 
poročila je bilo razvidno iz­
redno us p e š n o obratov an j e 
martinarne tako v kvantitet-
nem kakor tudi v kvalitet­
nem oziru, saj je bila dose­
žena rekordna proizvodnja in 
izdelane nekatere nove kval i ­
tete jekla. Istočasno je obra-
tovodja obrazložil članom 
DS E E tudi 'perspektivne 
možnosti do konca tega leta, 
iz katerih je bilo razvidno, 
da obstojajo realni izgledi za 
izpolnitev plana proizvodnje 
330.000 ton S M jekla. 

wZf 'edstva naj bodo bolj kvalitetna.-« To so ugotovili v žebljarni 

Po krajšem presledku je 
spet zasedal delavski svet EE 
žitna valjarna. V razpravi, k i 
je bila po poročilu, je bilo 
ugotovljeno, da je največji 
porast vzdrževalnih stroškov 
nastal zaradi tega. ker so v 
prejšnjih letih remonte ter 
nabave dragih strojnih delov 
konti rali na postavko amorti­
zacije za vzdrževanje. Zaradi 
tega je bila nizka dejanska 
vrednost rednega vzdrževanja, 
k i je bila z manjšim poviša­
njem vzeta kot osnova pri 
planiranju stroškov vzdrževa­
nja za leto 1962. Stanje amor­
tizacijskih skladov v tekočem 
letu je kritično. Zaradi tega 
je bilo vsaki ekonomski enoti 
odobrenih manj sredstev od 
predlaganih. Ker stroji mo­
rajo obratovati, stroške, za 
katere je večkrat težko dolo­
čiti, ali naj bremenijo- amor­
tizacijo ali režijo-, konti ramo 
na redno vzdrževanje. Ugo­
tovljen pa je tudi velik po­
rast cen materiala za vzdrže­
vanje. 

Po sklepu DS E E mora zato 
obratovodstvo skrbeti, da bo 
manjše remonte izvedla last­
na vzdrževalna skupina in po­
enostaviti izdelavo valjavske-
ga pribora. Vzdrževalna sku­
pina naj sama izdela v času, 
ko ni zaposlena z rednim 
vzdrževanjem, razne rezervne 
dele kot n. pr. vodila in skrbi 
za obnavljanje izrabljenih 
strojnih delov, kjer je to mo­
goče. 

V notranjem tekmovanju so 
vse tri izmene dosegle dobre 
rezultate, saj se je proizvod­
nost povečala za 6,4%. Naj­
boljšo izmeno »Rozman« je 
DS E E nagradil s 15.000 d i ­
narji, ker le zaradi večje ko­
ličine kvalitetne žice ni do­
segla predvidene skupne ko l i ­
čine. Kl jub povečanim napo­
rom nismo uspeli izdelati do­
volj za izvoz in za domače na­
ročnike in je DS E E na pred­
log obratovodstva zato sklenil, 
da bo do konca leta vključe­
na v redno delo tudi nedelj­
ska nočna izmena. Iz poročila 
o nezgodah, pri katerih pred-
njačimo. je bilo razvidno, da 
je največ nezgod pri zankar-
j i h zaradi udarcev profila po 
rokah. Zato je treba uvesti 
zaščitne usnjene rokavice. 
Pred kratkim bi kmalu prišlo 
do nezgode, ker so bil i zaradi 
pomanjkanja prostora previ­
soko naloženi ingoti. Tudi o 
tem in še o drugih nezgodah 
so se pogovorili in sprejeli 
nekaj sklepov za izpopolnitev 
varnostnih naprav. 

Po daljši razpravi o regre­
sih so sklenili predlagati CDS 
naslednje: 

£ topel obrok naj zamenja 
suha malica, za katero naj da 
podjetje polovico dosedanjega 
regresa z enako udeležbo po­
sameznikov kot doslej; 

£ namesto gazirane vode je 
treba umesti centralno kuha­
nje kave za obrate; 

+ regresi za avtobusne pre­
voze naj ostanejo, udeležba 

posameznikov pa naj se pav**; 
ca za 50%. Povračilo stroško^ 
prevoza za daljše relacije naj 
bi izenačili z voznino na | k 
leznici; ' 

£ regresi v samskih stano­
vanjih naj ostanejo, ker 
že obstoječi prispevek upo* 
rabnikov razmeroma visok; 

E E 
uprav-
ljajo 

2 

Treba bo izboljšati 
delovne pogoje 

Proizvodnja 
narašča 

EL marfinarna 

$ gostinski enoti »Zelezar« . 
naj bi regresirali s troške sa­
mo v primerih, k i j i h pov- * 
zreči zakon. Dobro bi bilo 
analizirati, v kakšnem polo-
žaju bodo dosedanji uporab- \ 
n ik i raznih regresov, posebno 
tisti z nizkim osebnimi pre­
jemki. 

Ob zaključku je kalkulant 
žične valjarne prikazal č la­
nom DS E E izračun osebnih 
dohodkov po obstoječih pra­
v i l ih z namenom, da se sezna­
nijo i n preko njih ves kolek­
tiv z načinom in činitelji, k i 
vplivajo na višino osebnih do­
hodkov. » 

Člani DS E E so se zanimali 
tudi, kaj je z dodatkom za po­
dražitev kruha, ker ga rušo 
zasledili v septembrskem ob­
računu osebnih dohodkov. Že­
lijo, da j im pristojni organi 
v podjetju to pojasnijo. 

T. G . 

Predelava suš i ln ih 
peči v Bivi livarni 

Pred leti cr».o predelali su­
šilne peči v sivi livarni za 
sušenje kalupov na k v; cnje 
s plavžnim plinom. TaVo so 
imeli kurjači precej l aVe de­
lo, saj ni bilo več poslov S 
premogom. Po nekajletnem 
obratovanju pa se je pokaza­
lo, da je obratovanje teb pS»! 
či otežkočeno, kadar piridej 
do motenj na visokih pe&ift; 
oziroma do pomanjkanja 
plavžarskega plina. Zaradi 
tega bomo obstoječe pe;-i pre­
delali, da bomo z malenkost­
nimi sredstvi vdelali v spred­
njo steno kurišča plinotesna 
vrata, k i j ih bomo lahko eb 
pomanjkanju plina odprli ter 
brez posebnih težav sušili 
kalupe s kurjenjem koksa, 
premoga a l i oglja. Seveda pa 
želimo,, da bi bilo plavžnega 
plina vedno dovolj i n bomo 
lahko nemoteno sušili kalu­
pe. Rado T^rkar 



EE cevarna 
• 

dober vložek 
Delavski svet EE cevarne 

je na redni seji 7. novembra 
razpravljal o proizvodnih 
problemih, posebno pa še o 
izredno kritičnem stanju gle­
de planirane količine izvoza 
cevi. 

Po poročilu ^obratovodstva 
so družbeni plan za oktober 
izpolnili s 107,63 %. Tudi 
rezuitati v storilnosti i n ' iž-
plenu so zelo dobri, Tazen 
pri dimenziji 3", pri kateri 
zaradi slabega vložka in va-

' Ijavniških napak" niso mapeli 
acetati za izvoz- dovolj kva­
litetnih cevi. "Tudi družbeni 
plan ža obdobje januar — 
oktober i n ^realizacijo so iz­
polnili s 106,23 %. Lep uspeh 
pa .so doseigli tudi pn storil­
nosti i n izplenu. Kvaliteta 
cevi je dobra, razen že ome­
njene dimenzije 3", vendar 
b i jo lahko z več pozornosti 
Se izboljšali. 

Velike težave pri proizvod­
nji j im povzroča [pom^ijka-
nje i n prekomerna bolezen-
efea odsotnost delavcev. To 
(Belo negativno vpliva na pra­
vilen tok proizvodnje i n kva­
litetno kontrolo cevi. 

Čevarna ima planiran iz­
voz v zadnjih petih mesecih 
leta v višini 2000 ton. Ta za­
dolžitev je razmeroma vel i ­
ka, 'vendar b i jo lahko izpol­
n i l i , če bi imeli izpopolnjen 
normativ delavcev i n oe bi 
odgovarjala kvaliteta tračne­
ga jekla za cevi. D S E E je 
ugotovil, da ni bila izpol^ 
njena nobena od obeh za­
htev. Stalno j im manjka 4 do 
5 delavcev, poleg tega je 
bila kvaliteta tračnega jekla 
dimenzije 3" taka, da 200 ton 
cevi, izdelanih iz njega, niso 
mogli izvoziti. 

DS EE je po daljši razpra­
v i in iskanju možnosti, da bi 
planirano količino cevi za 
izvoz na vsak način dosegli, 
al i se j i vsaj približali, spre­
jel naslednje sklepe: 

Obratovodstvo mora zahte­
vati o d g o va r j a j oč k v a 1 i tet en 
material za cevi. 

Normativ delovne sile je 
treba na vsak način izpopol­
niti, Obratovodstvo mora po 
sklepu DS EE cevarne, ka­
dar je to po-trebno. uvesti 
nadurno delo. V kolikor je 
potrebno, lahko premesti po-
s a me zn e del a v c e na drug o 
delovno mesto ne glede na 
kvalifikacijo, ker po sklepu 
DS EE itak obdržijo obračun­
sko postavko svo"ega stalne­
ga delovnega mesta. 

DS EE je razpravljal tudi 
o • problematiki stalnega na-
raš črn]a stroškov vzdrževa­
nja. V letu 1961 so znašali ti 
stro.i-ki na tono končnih iz­
delkov 2.353 din, letcs znaša­
jo 2 824 din ali 463. din 
(19 8 0 o). več. Sprejet je bil 
skico, ca je treba zaostriti 
kon: roj p, dostavi lenih obre-

• men lev, " saj se' količinsko 
vzdrževanje n i povečalo'. Po­

leg tega je treba na seerum-
kih z delavci, k i ravnajo s 
stroji, prikazati posledice 
malomarnega ravnanja, zara­
di katerih pride do izpada 
proizvodnje in povečanih 
stroškov. 

Po daljši razpravi o regre­
sih so sprejeli naslednja pri­
poročila za CDS; 

Za lokalne avtobusne pre­
voze na Jesenicah naj pri­
speva vsak posameznik 1.200 
din mesečno. 

Za obstoječe zunanje avto­
busne prevoze naj vsak ko-
ristnik prispeva 1.200 din 
mesečno. Poleg tega je treba 
preveriti, če so vse avtobus­
ne proge, k i tečejo vzpored­
no z železniško progo, sploh 
umestne. 

Regresa za samske domove 
i n menze niso potrebni, ker 
so v sedanjih pogojih sploh 
neutemeljeni. 

Topel obrok v sedanji obli­
ki n i potreben, ker so cene 
zanj popolnoma nemogoče 
ter izguba delovnega časa za 
čakanje v delilnicah preve­
lika. DS FE cevarne meni, 
da je prva naloga železarne 
i n občinskih organov, da 
uresničijo (želj6 prebivalstva 
Jesenic po- obratu družbene 
prehrane. (Obrat družbene 
prehrane naj bi v bodoče 
rešil tudi vprašanje toplih 
malic in sploh uslug s pre­
hrano.) Do tedaj pa je treba 
uvesti drug način regresa za 
malice, denarno ali z boni. 
Na vsak način pa je treba 
postaviti menze in samske 
domove na ekonomsko osno­
vo in to izven okvira žele­
zarne. 

K . 

Po mnenju mnogih ekonomskih enot, je tt>pel obrck, v primerjavi s kvaliteto, predrag 

EE visoke peči 

Proizvodni stroški 
so vsak dan večji 

Na zadnji seji zbora eko­
nomske enote visoke peči je 
bilo kar precej navzočih. Ze­
lo živahna je bila razprava o 
poročilu HTV. Spre j eli smo 
vse zaključke, k i j ih je pred­
lagala ta služba že v poročilu. 
Pr i predlogu ,da je treba no­
vo sprejete delavce bolj teme­
ljito zdravniško pregledati, 
smatramo, da bi bilo dobro, 
da bi te delavce pregledal tu­
di tovarniški psiholog. O ne­
srečah menimo, da bi moral 

pri analizi posameznih nez­
god bolj sodelovati varnostni 
tehniki grupe obratov, poseb­
no skrb pa bi morali le-ti 
posvečati izbiri zaščitnih sred­
stev, ker ugotavljamo, da so 
večkrat zelo slabe kvalitete. 

Po razpravi o regresih za 
vožnjo smo sklenili predlaga­
ti, naj bo regres za prevoz 
z avtobusi enak regresu za 
prevoz z vlaki in to za tiste 
proge, ki tečejo vzporedno z 
vlaki. Za vožnjo Plavž — že­
lezarna in Javornik — železar­
na naj se regres ukine, proga 
Plavž—Javornik pa naj se re­
gresira enako kot za vlak. 

Pri obravnavanju regresa za 
menze in samska stanovanja 
pa so bila mnenja deljena. 
Posamezniki so iznesli mnogo 
pomanjkljivosti v teh menzah 
in iznešeno je bilo, da dvomi­
jo v poštano poslovanje. Pred­
lagali so, da naj CDS postavi 
komisijo, ki bo na sestankih 
z abonenti zbrala pritožbe in 
potem pregledala poslovanje. 
Abonenti smatrajo, da morajo 
za denar, ki ga plačajo, dobi-
ti'bolj:o hrano, prav tr.kD opa­
žajo, da tisti, ki hrano nosijo 
pa dom, dobijo večje obroke 
kot tisti, ki se hranijo v men-
zi. O toplem obroku menimo, 
da je mnogo predrag. V koli­
kor za ta denar ni mogoče iz­
boljšati kvalitete,- potem ga je 
treba ukiniti . Ce bomo regre­
sirali malice, naj- j ih preko 
kantine. Uvesti pa -je- treba 
bltrke, s katerimi bi delavec 
lahko kupil malico ;n dopla­
čal po žel "i . 
,.; Na - koncu i e -bil - potrjen 
sklep DS EE. da >:omo v ok­
tobru zaradi izpada proizvod­
nje izkoristili rezervni sklad. 

da bodo osebni dohodki enakj 
kot v septembru. Ugotovljena 
je bilo, da kolektiv sam' ne 
bo mogel nositi znižanja oseb­
nih dohodkov zaradi manjša 
proizvodnje, ker je vložek zer 
lo slab. Tudi proizvodni stro­
ški so vsak dan večji. Zato 
bomo še bolj izkoristili delov­
ni čas, delavci pri posameznih 
strojih pa bodo pazili, da bo 
čim manj okvar, ker tudi stro­
ški vzdrževanja precej prese-" 
gajo načrt. Posebno pozornost 
pa bomo posvetili čistoči de­
lovnih mest in strojev. Tudi 
tako bomo lahko zmanjšali 
nezgode in okvare na stro* 
jih. 

Stane Torkar < 

Eksplozija 
na javorniku 

V torek 13. novembra ob 
12. uri je na plinskih gene­
ratorjih na Javorniku prišlo 
do eksplozije, k i je povzro­
čila okvaro na zrakovodu i n 
treh membranah. Zaradi t« 
eksplozij e v valj arnah n Iso 
obratovali 16 ur. Vzdrževal­
ci z Javornika so vložili ve­
liko truda "in naporov, da so 
okvaro popravili in val.'ar« 
nam omogočili spet normalno 
obratovanje. 

• Z A H V A L A 
, Spuslužbencejrn -prodajnega 
c:l:lelka se iskreno zahvalju­
jem za prejeto darilo. 

Jelka Strnuek 
Prodajni oddelek 
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EE plinska m vodna energija Bolj smotrno 
gospodarjenje 

Na zadnji seji UO in ZEE 
so razpravljali o devetmeseč­
nem poslovanju enote. Ugoto­
vi l i so določene uspehe, k i pa 
bi bili lahko še boljši, če bi 
odpravili še nekatere pomanj­
kljivosti. S sklepi, k i so j ih 
sprejeli na seji UO in jih 
je potrdil zbor EE, so začeli 
tudi v tej enoti bolj intenziv­
no sodelovati v skupnem pri­
zadevanju za znižanje proiz­
vodnih stroškov. Nekaj skle­
pov, ki ponazarjajo to priza­
devanje. 
- © Opozoriti je treba marti-
narno, naj da delavnici kisi-
karne nalogo za preureditev 
omrežja napeljave za kisik na 
nasipu z namenom, da bodo 
lahko rezali »svinje« z zmanj­
šanim pritiskom. 

@ Prav tako mora tudi l i ­
varna izstaviti nalog za pre­

ureditev cevovoda za k'sik, 
ker bodo morali v nasprotnem 
primeru dobavo kisika usta­
viti. 

Na seji UO in zbora EE so 
razpravljali tudi o lomu kom­
presorja »Dinglsr« in ugoto­
v i l i ,da bi do loma sicer pri­
šlo, vendar bi bila škoda znat­
no manjša, če bi bil takrat 
pri kompresorju prisoten 
strojnik in bi ga takoj usta­
v i l . Ker je strojnik delovno 
mesto zapustil predčasno, je 
obratovodstvo to zadevo pre­
dalo disciplinski komisiji. 
Zbor EE pa je ponovno opo­
zoril strojnike, da svojega de­
lovnega mesta ne morejo za­
pustiti ,dokler ne pride zame­
na. Če pa zamene ni, morajo 
o tem obvestiti delovodjo in 
obratovodjo. 



Začeli smo z gradnjo 
proge na nasipu 

EE upravne službe - kadrovski sektor 

Vsak naj prispeva 
k izboljšanju stanja 

Nasip za povezavo obratov 
na Jesenicah z Belškim po­
ljem je v glavnem zgrajen. 
Sedaj pospešeno gradijo via­
dukt, ki bo premostil cesto 
Javornik—Blejska Dobrava. 
Da ne bi zamudili roka za 
vzpostavitev tirne zveze, smio 
z elom na j gornjem ustroju 
začeli že v začetku novem­
bra. Ker pričakujemo dolo­
čene vertikalne premike na­
sipa, bomo v tirno gredo 
vgradili tcJceneč. Zato avto-
kiperja sedaj dovažajo iz sav­
ske struge prod, ki ga bomo 

nasuli 30 cm visoko. Nanj bfr* 
mo položili drobno plast vrs-
la, s katerim bomo uravnali 
ležišča pragov. 

Predvideno je, da bo kolo­
dvor v železarni na Jesenicah, 
direktno povezan s progo na 
nasipu. Ce bi hoteli to že se­
daj urediti, hi morali takoj 
preurediti ozkotirne proge, 
zaradi katerih ne moremo 
položiti še normalni tir med 
vozovno delavnico in delav­
nico tehtnic. Zato bomo v pr-
vj fazi napravili le odcep od 

tira, ki teče kot zadnji po 
haldi' v žično valjamo. Cep­
ila kretnica je bila 10, no­
vembra že položena in sedaj 
polagamo tir. Predvideno je, 
da bo tir položen istočasno z 
omenjenim viaduktom, kar 
bo omogočilo dovoz okrog 
2000 ton konstrukcij za halo 
nove valjarne. Nova proga 
bo zgrajena za 20-tonski osni 
pritisk, ker bomo iz jeklarne 
v novo valjamo prevažali 
štiri osne vozove z bruto te­
žo SO ton. 

Branko Bienkuš 

Uslužbenci kadrovskega sek­
torja so na sestanku obravna­
vali analizo devetmesečnega 
poslovanja podjetja. Kljub te­
mu, da ne morejo direktno 
posegati v proizvodnjo, so 
mnenja, da bi lahko vsak po­
sameznik prispeval svoj delež 
k skupnim.naporom za izbolj­
šanje sedanjega stanja. 

Ta prispevek se odraža v 
večji skrbi za ureditev raz­
mer na delovnih mestih z na­
menom, da bi zmanjšali šte­
vilo nesreč in obolenj in da 
bi sploh zmanjšali odsotnost 
z dela. Tako bodo tovarišice 
nudile pomoč na domu sode­
lavcem, ki bi radi imeli bol­
niški dopust v težjih prime­
rih. Prav tako bodo usposo­
bili pristojno službo za nemo­
teno delo za prevzem izplače­
vanja hranarin za prvih 30 
dni bolovanja in stroškov 
zdravljenja v primeru nezgo­
de pri delu v skladu z določ­
bami zakona, ki bo začel ve­
ljati s 1. januarjem 1963. Iz­
boljšati nameravajo tudi po­
stopek pri sprejemanju novih 
sodelavcev, poenostavili bodo 
evidenco, dnevno evidenco 

odsotnosti pa bodo uredili 
preko IBM oddelka. 

Na zboru so govorili tudi :d; 
regresih in zavzeli enotno 
mišljenje, da naj naše podjet­
je v prihodnje ne regresira 
več lokalnih prevozov, razen 
na relaciji Plavž—Javornik. — 
Udeležba koristnikov avtobu­
sa naj bi se povečala na 1200 
dinarjev. Giede regresov go­
stinski enoti »2elezax« naj se 
upošteva le stroške kurjave, 
razsvetljave, prevoze in po­
dobno. O toplem obroku me­
nijo, da je bolje, če poskrbi­
mo za cenejše malice. Tako bi 
število delilnic zmanjšali na 
Jesenicah na dve in na Ja-
vorniku na eno. V jedilnici-
kantini naj bi imeli delavci 
malico po izbiri. Regres pod­
jetja je treba zmanjšati. , 

Akcija za znižanje regresov 
naj bo vzpodbuda za večjo 
proizvodno disciplino, za 
splošno štednjo v podjetju, za 
kolektivno upravljanje s ko- , 
lektivnimi sredstvi, ker so ta­
ko dane večje možnosti zs 
prihranke in ustvarjanje 
sredstev za potrebe našegc 
standarda. 

- Z. P. 
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EE elektropeč 

Prvič pod 
mesečnim planom 

EE javornik IV 

Nesreč sploh ni! 
V soboto, 10. novembra, je 

bila v EE elektropeč seja zbo­
ra ekonomske enote. 

Razpravljali smo o proiz­
vodnji v oktobru, ko je bilo 
obratovanje precej okrnjeno, 
ker je primanjkovalo električ­
ne energije in obe peči precej 
časa nista obratovali. Zaradi 
tega tudi mesečni plan ni bil 
izpolnjen in je to prvi mesec, 
da obrat ni dosegel planirane 
mesečne proizvodje. 

Razpravljali s j^^^^^^©r ; 

gre^l^^-^^iagami^Tda za 
vožnjo na lokalnife^vtobusnih 
progah Jjiača vsak 'po®0J0>i 
n:k 1200 dinarjev, regrese na 
ostalih avtobusnih progah pa 
je treba izenačiti z regresi za 
prevoz z vlakom, ki ostanejo 
nespremenjeni. 

O regresiranju uslug članom 
kolektiva pa menimo, da naj 
gostinska enota »Zelezar« 
preide na ekonomske cene ta­
ko za hrano kot stanovanja v 
samskih domovih. 

Topel obrok naj se ukine in 
uvede malica. Za delitev mle­
ka in kave pa smatra naž ko­
lektiv, da je treba še naprej 
regresirati, opravičeni do nje­
ga pa naj bodo jpdelavci, ki 
delajo pod težkimi pogoji in 
so izpostavljeni Škodljivim 
vplivom. Kvaliteto kave je 
treba izboljšati. 

Prisotni so razpravljali tudi 
o kvaliteti zaščitnih sredstev. 
Člani našega kolektiva so 
imeli nekaj .pripomb o vzdrr 
žhostij^llif^^^^^^fejpi roka­
vic, v starem železu j|a dežnih 
plaščev. Vse pripombe bomo 
posredovali nabavnemu od­
delku. 

Razpravljali smo tudi o bolj 
kvalitetnem delu pri proiz­
vodnji elektrojekla in o bolj­
šem in borj skrbnem vzdrže­
vanju strojev v obdelovalnici 
blokov, ker bomo le tako lah­
ko izboljšali kvaliteto in zni­
žali proizvodne stroške. 

Franc Gorjanc 

Upravni odbor EE javorn 
IV je imel dve seji, da bi se 
temeljito pripraviM na sejo 
zbora EE. 

Na sejah UO smo razprav­
ljali, o poročilu in zaključkih 
HTV službe in ugotovili, da 
Ise je v naSi EE občutno 
zbolj šala varnost pri delu. 
To dokazuje manjše število 
nesreč; v zadnjih mesecih 
jih sploh ni. Ta uspeh smo 
dosegli s poostrenim nadzo­
rom o stalni in pravilni upo­
rabi zaščitnih sredstev, red­
nim pregledovanjem žičnih 
vrvi in verig na žerjavih itd. 

Bolezenska odsotnost je 
proti lanskoletni (5,51 %) le­
tos precej nižja in' sicer̂ -3J78 
odstotkov. Sijrjuiantpv ne po­
znamo. 2al pa imamo nekaj 
resno bolnih delavcev, ki so 
bili pridni in sposobni sode­
lavci in želijo, da se čimprej 
vrnejo v naš kolektiv. Želi­
mo jim, da bi čimprej okre­
vali! 

Obravnavali smo tudi re­
grese. Menimo, da so regresi 
zašli v tako širino, da so jih 
mnogi ne samo koristili, am­
pak tudi izkoriščali. Predlogi 

ik zboru EE o regresih so na­
slednji: 

Regres na lokalni prevoz je 
treba ukiniti, tistim članom 
kolektiva, ki se vozijo s 
Plavža na Javornik, ker je 
več kot 4 km, pa je treba me­
sečno nuditi vozne listke v 
vrednosti 500 dinarjev. Re­
gres na železnici naj bi ostal 
nespremenj en. Za zunanje 
avtobusne prevoze na pro­
gah ob železnici naj bo re­
gres enak regresu na železni­
ci, na ostalih avtobusnih pro­
gah pa je treba doseči ugod­
nejši sporazum s transport­
nimi podjetji, vendar naj se 
udeležba poveča s 600 na 1200 

- dinarjev. 
Zanimiva je bila tudi raz­

prava o regresih gostinski 
enoti »Železar«. Smatramo, 
da je režija previsoka in da 

- je to posledica tega, ker pod­
jetje enostavno iz leta v le-

. to krije vso nastalo izgubo. 
V menzah in stanovanjih je 
treba preiti na ekonomske 
cene, vendar objektivne. Ce­
na in kvaliteta toplega obro­
ka ne odgovarjata! Menimo, 
da naj EE »Zelezar« organi­
zacijsko okrepi kantine z iz­
datnimi malicami tako, da bo 
delavec lahko že pred začet­
kom jutranje dnine dobil 
mleko ali kavo in malico, ki 
jo bo odnesel s seboj. Re­
gres, ki bi ga delavci preje­
mali za malico, ne bi smel bi­
ti enoten za vsa delovna me­
sta v podjetju. Moirda bi bilo 
primerno, da dobijo v dinar­
skih bonih (ki jih vsakdo la­
hko vnovči samo v kantinah) 
dnevno 100 dinarjev tisti de-

-lavci, ki opravljajo najtežja 
fizična dela in na zdravju 
škodljivem in vročem delu; 
preostali v obratih morda 8Q 
dinarjev dnevno, na lahkirj 
delovnih mestih kot v pisar* 
nah pa 50 dinarjev v bonih, 
dnevno. S tem naj bi topli 
obrok ukinili. 

Regresi v Kazini in ostali 
regresi naj bi bili ukinjeni. 
Prav tako menimo, da je re­
gres za oddih še potreben. 
Morda še izdatnejši, vendar 
bolj kontrolirano. Smatramo, 
da ni pravilno, da nekateri 
redno vsako leto koristijo 
ugodnosti. V bodoče naj bi 
bil regres za oddih" za vsake­
ga člana kolektiva odrejen 
(morda 5 do 10.000 din) in če 
več let nekdo lê tega ne bi 
izkoristil, ima v prihodnjih 
letih večji regres. 

Preklici 
Preklicu jemo veljavnost iz­

kaznic za vstop v Železarno, 
ki se glasijo na imena:. )E| 

Jadran Kozam ernik, elek­
tropeč; Ivan Kokanovič, ja­
vornik I; Ladislav Mrak,, 
vzdrževanje javornik; Idris 
Sefič, transport;. Stojo Geor-T 

gijev, samotama; Stane Vovk, 
vzdrževanje javornik; Pavle 
Smolej, javornik II; Franc 
Brodar, siva Uvarna; Miloš 
Blagojevič, javornik I; Safet 
Grgič ,visoke peči; Adem Ma-
tevič, martinarna; Anton Ko-
bentar, vzdrževanje javornik; 
Valentin Subic, vzdrževanje 
javornik. 



Od aprila do septembra letos 
preko 24 milijonov manj stojnin 
kot v istem obdobju lani 

Vsi vemo, da so stojnine 
fp-ravo zlo za železarno, saj 
bremenijo plačni sklad pod­
jetja. K o pa analiziramo 
vzroke nastalih stojnin, ta­
koj ugotovimo, da je glavni 
vzrotk slaba organizacija de­
la. Da je temu res tako. naj 
nam služijo primerjave pla­

čanih stojnin v letu 1961 in 
v letu 1962. 

Tudi v prvih treh mesecih 
letos so stojnine tako pri 
nakladanju kot pri razkla­
danju stalno naraščale, kar 
je razvidno iz naslednjih po­
datkov: 

Plačana slojnina od 1. L do 31. 3. 1962 

Res je, da so stroški za po- stojnine (odškodnine za za­
pravilo poškodovanih voz mujeni čas) višje za 5,489.640 
letos nižji za 1,347.970 dinar- dinarjev. Iz tega sledi, da 
jev, res pa je tudi, da so smo letos poškodovali -več 

voz kot lani, če vemo, da zá 
vsak poškodovan vagon pla­
čamo 10.560 dinarjev pavšal­
ne stojnine. Z dobro voljo 
in večjo pazljivostjo bi lah­
ko tudi pri tem prihranili 
milijone, kot nam je to uspe­
lo pri stojninah. S tem pa 
bomo kor i t i h sebi in celot« 
nemu kolektivu železarne. 

Peter Gasar " 

kraj 
plačila i 

¡v *, pri 
razkladanju 

pri 
nakladanju skupaj" 

Jesenice 54,332.882 569.388 54-901270 
Javornik 3.600 3.600 
Vintgar 2,234.400 — ' 2,234.400 

Skupaj 56,567.282 572.986 57,140.270 

P i a c & n a stojnina pri nakladanju 

Uspela tehnična izboljšava 
v valjarni 2400 
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Jesenice 25.552 13.209 75,531.140 25.296 10.940 51,511.799 
Javornik — — 3.703 51 30.600 
Vintgar 1 3 7 327 37 334.209 

Skupaj 30.257 18.216 75,617.140 29.331 11.028 51.9C6.539 

Dovoz surovin od 1. 4. do 
31. 10. 1962 je bil v primerja­
vi z letom 1961 manjši le za 
926 železniških voz ali blizu 
3,5%, v stojnino pa je letos 
zapadlo 7.188 vagonov manj 
kot v letu 1961 vali okrog 39 
odstotkov. Stojnina je v tem 
obdobju nižja za 23/710.541 
dinarjev ali za okrog 31%. 
Iz tega pa tudi vidimo, da 

smo po sestankih, s katerimi 
ismo začeli v aprilu, v prvih 
treh mesecih letos plačali 
več stojnin kot v naslednjih 
sedmih mesecih. 

Nasprotno pa ugotavljamo, 
da so stroški za" poškodova­
ne železniške vozove od 1. 
1. do 31. 10. letos paroli letu 
1961 .nekoliko višji. 

Številni avtorji tehničnih 
izboljšav odkrivaj« doslej še 
skrite in neizkoriščene rezer­
ve in o-p-ozarjajo na be-lfse de­
lovne in tehnološke p-ostaoke 
in hkrati skrbijo tudi za bolj­
šo delovno varnost, dvigajo 
sterilnost dela ter tako izbolj-
š u j e jo k val. t e i o izdelke v. 

Našim najbolj prizadevnim 
avtorjem telmicmh izhsl*<av 
sta se pred kv: 1 ki m s svojim 
predlcg^nn pridružila tudi lev. 
Martin Žvab, vodja Sack e ka­
ri j v valjarni in Justin 
Talar, delo ve d ja vzdrževanja 
v val;arni M20. Martina 2 va­
ba že poznamo kot izrešnp 
prizadevnega in uspešnega 
avtorja, Justin Talar pa se je 
tokrat prvič uvrstil med naše 
raeionaliratorje. 

Z izvedbo predloga oziroma 

Saek skarjah izpostavljeni ve­
l ik i življenjski nevarnosti, ker 
so morali brez varnostnih na­
prav opravljati več delovnih 
operacij naenkrat. To nevar­
no delovno akcije so že mero-
dajni ljudje poizkušali odstra­
niti in v ta ramen predlagali 
več načinov in drasrih izvedb. 
Po večletnem natančnem opa­
zovanju sta cba avtorja pred­
laga skonstruirala v prostem 
lasu z minimalnimi stroški 
novo varnortno napravo za 
zaustavljanje pločevine, k i po 
mnenju izvedereov in stro­
kovnjakov brezhibno deluje 
in zagotavlja popolno delovno 
varnost in boljše delovne po­
goje. 

S tem predJo^cm sicer ni 
izboljšana kvaliteta pločevine, 
ampak ima velik in human 
p c men, ker zagotavlja var-

tehnične i zbel Jšave Številka nos t obratovanja na nevar-
1530 Je obema strokevnjakoma nem delovnem mestu, kjer je 
uspelo rešiti problem, zaradi bilo že prej več lažjih in tež-
kalerega so bJH rezalci na jih poškodb. Želja vseh nas je, 

Te dni so začeli z delt 
na priključitvi vodovodnega 
omrežja za hladilno vodo na 
novo črpalno posla jo v strugi 
Save. Ko bo nova črpaini^a 
začela delovali, bo železarna 
precej bolje preskrbljena s či­
sto hladilno vodo. Starih čr­
palk ne bodo odstranili, sm* 
pak uporabili za dopolnila« 
preskrbo, ker tudi nova črpal* 
na postaja ne bo mogia zado­
voljiti vseh potreb po hladilni 
vodi. Obratovati bo začela, 
čim bodo prispele črpalke. 

5 

1961 1962 
stroški za popravilo voz 21.426.257 din 20,078.287 din 
odškodnina za zamujeni čas 44,626.560 din 50,107.209 din 

skupaj 66,052.817 din 70,185.487 din 

Da bi znižali stojnine, je 
pHo na predlog komercialne­
ga sektorja v aprilu več de-
te^nih sestankov z odprem-
CUlki i n vodstvom transport-
inega in prometnega oddelka. 

T i sestanki so kmalu poka­
zali vidne rezultate. Za pr i ­
merjavo naj nam služijo po­
datki plačane stojnine od 1. 
4. do 31. 10. letos v primer­
javi z istim obdobjem -lani. 

1961 1962 
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Skupaj 7722 723 937.336 74S1 81 97.081 

Iz podatkov vidimo, da je 
. bila odprema v tem obdob­
ju letcs proti lanskoletni 
manjša le za 231 voz ali 3%, 
dočim so stojnine nižje za 
840.255 di narjev -ali blizu 
90%. Vsekakor lep uspeh 
skupnih prizadevanj za od­

pravo stojnin. Pr i tem je 
vredno omeniti., da smo letos 
na željo železnice zelo zniža­
l i prevoz blaga z avtomobili 
in sicer kar za 13.731 ton ali 
916 železniških vagonov, 
sto-nina pa je kljub temu 
ve?"ko nižja. 

Stojnine pri razkladanju cd L 4. do 31. 10. lani in letos 

Nova 
črpalnica 

da bi prizadevna avtorja Mar* 
tin Žvafo in Justin Taiar do* 
bila čira več posnema!cev r 
ostalih obratih. 

Uroš Zupančič 
i 

Avtorja uspele izboljšave v valjarni 2400 sta tov. Martin Žvab in tov. Justin Talar, 
Žal nas fotograf tovariša Žvaba ni dobil, ker je bil na nočni izmeni, tako smo »ujeti« 
na trak le tovariša Talarja 



Reportaža 
Med disciplinami v lahki atletiki je bil tudi štafetni 
tek 1 x 100 m. Javorniški vzdrževalci so imeli največ 
uspeha 

V Športnih igrah so se pomerili tudi šahisti. Zmagala je ekipa glavne pisarne 

Tudi balinarji so letos prvič tekmovali. — Ekipa iz 
hladne valjame in ž ičame (na sliki) je bila prva 

Zalij 
lel.E 

6 

Med tekmovanjem v kegljanju je podrla največ keg-
ljev ekipa iz OTK 

Tudi v tekmovanju v namiznem tenisu so bili člani 
ekipe ZIC najuspešnejša 

P r . v 
na, šamotarni p 
ljarna 2400. | 
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Odbojikarji ŽIC so premagali vse svoje nasprotnike 
in osvojili prvo mesto 

Z U M L T I L E T N I H M E D O B R A T N I H Š P O R T N I H I G E R Ž E L E Z A R N E J E S E N I C E Z A L E T O 1962 

i teJovanju v balinanju, ki je bilo izven konkurence, pa so se obrati\ takole zvrstili: hladna vaJjaiv 
lian Plavž, komunalni oddelek, jeklovlek, konstrukcijska delavnica, slavna pašama, livarna In va-
100 1 

Najboljši strelci so v mehanični delavnici 
Takole iz rova Dokazujejo zadetke 

Mirko Čufar je bdi zmagovalec v metu krogle 

jučene so medobratne 
e športne igre 
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" DOSEŽENE TOČKE V P A N O G A H 

i 1 ! l i - -s ¡ 1 

1.1 mik III , 49,5 32 28 28 30 27 31 225,5 
2. 0 : R 46,5 - 26 27 \ 30 33 23 29 214,5 
3. h na valj.-žičarna" 45,0 28 29 31 21 31 25 210,0 
4. n anična delavnica * 48,0 

43,5 
23 ; 30 33 

22 
; 10 ' 30 30 204,0 

5. li iia 
* 48,0 

43,5 30 20 
33 
22 32 25 28 200,5 

6. g na pisarna 33,0 29 33 25 23 21 26 190,0 
7. Ž C . • 25,5 -. 33. 25 26 25 33 33 180,5 
8. e l getsko gospodarstvo 42,0 25 : 23 20 19 28 21 178,0 
9. }i mik II 37,5 2L 24 13 16 32 27 170,5 
0. k trukcijiska delavnica 39,0 19 21 24 31 — 23 157,0 
i. t »tarna 34,5 31 26 18 18 26 — 153,5 
2. v. i r n a 24f)0 g . . 22 — 21 14 24 24 105,0 
3. P let 40,5 ~ " . . 16 13 29 — 98,5 
4. c< r n a 27,0 — 14 '29 22 — 92,0 
5. el rodelavnica 36,0 — 23 — — 32 91,0 
3. ž« a r n a 31 29 28 — — 88,0 
7. ni •inarna' 31,5 * 27 — " T 27 — — 85,5 
8. pi -ktivni biro 24 27 11 - — 22 84,0 
9. tj unalni' oddelek 29,5 ;— 22 —" 12 19 — 82,5 
1. 3i mik I . • 32 15 • — — 47,0 
1. el fropec 30,0 _ _ 17 — — 47,0 
3. i i 24,0 _ — 20 — — 44,0 
3. tr šport — — 24 20 — 44,0 
4. 1 a valjarna . -m 

— 17 26 — — 43,0 
5. el k° in topi. energija — 20 — 15 — 35,0 
6. g1 tbeni oddelek-: i 32 --̂  — — 32,6 v̂lek • — 22 — — t 22,6 
8. 1 prna valjev — — 19 — — ™ 19,6 



iz naših 

V kratkem bo minilo 70 let odkar je ta lokomotiva opravila prvo vožnjo 

VALJARNA 2400 
Zadnje večje popravilo 

krožne peči v valjarni 240O je 
bilo opravljeno v aprilu. Peč 
obratuje normalno in brez 
prekinitev ter računajo, da 
ne So potrebno večje, popra­
vilo do konca leta. 2eleli bi, 
da bi tudi pri ostalih napra­
vah v železarni imeli čim 
manj popravil, tako da bi na­
prave obratovale s čim manj­
šimi prekinitvami. 

JEKLOVLEK 
Proizvodni rezultati v no­

vembru so po dosedanjih po­
datkih v obratu jeklovlek 
boljši kot v oktobrti"- Precej 
težav imajo z vložkom za 
brusilničoV ki" ga dobivajo^ iz 
valjam in žičarne in zaradi 
tega težko realizirajo dobav­
ne roke. Če bodo imeli na 
razpolago zadostno količino 

Lokomotiva, ki zvesto 
služi že sedemdeset let 

Velikokrat pišemo o važ­
nih in pomembnih jubileji h 
ljudi in dogodkov v naši že­
lezarni, le redkokrat pa be­
remo o dolgih^ delovnih do­
bah in vzdržnosti strojev. V 
naši železarni obratuje še 
mnogo starih strojev in na­
prav, k i že dolga leta služijo 
našim proizvodnim proces 
som, mladi delavci, ki z nji­
mi upravljajo, pa le malo ve­
do o njihovi preteklosti. 

Na prometnem oddelku 
imamo poleg novejših diesel 
in električnih lokomotiv še 11 
starih parnih ozkotirnih in 5 
normalnotimlh lokomotiv. 
Najstarejša izmed njih je 
parna ozkotirna, lokomotiva 
O-IV, ki obratuje že 70 let. 
Verjetno je* to ~tudi ena naj­
starejših lokomotiv v državi, 
k i še obratuje v železniškem 
prometu. 

Izdelana je bi:a leta 1892 v 
lokomotivski tovarni »-Krauss 
u. Comp. A. G. Linz^, s kot­
lom iz Wiener Lokfabrk 
Floridsdorf. Naročena je bi­
la za takrat novo ozkotirno 

progo Poljčane—Slovenske 
Konjice. Prvo vožnjo je na­
pravila 20. 12. 1892 pri otvo­
ritvi te proge. Dolga leta Je 
prevažala .osebne, iovorne in 
mešane vlake na tej 14,8 km 
dolgi progi. Dnevno je bila 
na vožnji 10 do 12 ur do le­
ta 1935, ko so po takratnih 
strogih predpisih železniške 
inšpekcije za varnost prome­
ta lokomotive izdali odločbo, 
da lokomotiva zaradi starosti 
ni več sposobna za javen pro­
met, ker je potekla življenj­
ska doba kotla. Tako je bila 
spomladi leta 1035 prodana 
kot staro železo v našo žele-
zarnOj kjer se je načela zanjo 
nova življenjska doba. 

Ker je bilo zaradi predvi­
dene gradnje plavžev treba 
povečati . število ozkotirnih 
lokomotiv, je obratovodstvo 
mart ina r ne zapr osi lo Di rek-
cijo železnic za nadaljnje 
obratovanje. Inšpekcija pri 
direkciji železnic je obratova­
nje dovolila pod pogojem, da 
se obnovi parni kotel. Še 
istega leta je bil iz tovarne 

lokomotiv v Floridisdorfu do­
bavljen nov kotel, delavci 
kurilnice, ki so takrat še spa­
dali pod martinarno, pa so 
opravili temeljito glavno 're­
vizijsko popravilo lokomoti­
ve. Spomladi 1.1936 je bila 
lokomotiva prenovljena. Na 
poizkusni vožnji, k i se je od­
lično obn es la, je dobil a po 
takratnem običaju žensko 
ime »Greta« (zato, ker je ta­
krat zelo slovela filmska 
igralka Greta Garbo). Od le­
ta 1936 je ta lokomotiva ra­
zen rednih obdobnih popra­
vil stalno v obratu noč in 
dan na t ri i zrn ene, izredne 
okvare so zelo redke in je 
priznana kot izredno trpežna 
lokomotiva. Posebnih obnov 
oziroma menjave originalnih 
glavnih seski vnih delov ni 
bilo. Se danes je v original­
ni izvedbi s starim Stephen-
sonovim krmil jem, ki so ga 
imele prvotne lokomotive iz 
leta 1829. Premikamo delo 
opr a vi j a po p ot rebi us pešn o 
po vseh rajonih železarne. 
Predvidevamo, da je v se­

demdesetih letih prevozila 
blizu 5 milijonov km. Kol i ­
ko pa je opravila bruto ton­
skih km, oziroma vrednost 
njenega dela pa je danes 
težko ugotoviti. Po današnji 
ceni 1 lok. ure bi to zneslo 
preko dva in pol milijarde 
dinar j e v. Pre ž i vela j e dve 
normalni delovni dobi. loko­
motiv in še deset let. 

Ta mala lokomotiva O-IV, 
k i jo še danes vsak dan sre­
čujemo križem naše železar­
ne, še vedno tispešno tekmu­
je s svojimi, mnogo mlajši­
mi sovrstnicami in tudi naj­
novejšimi diesel lokomotiva­
mi. 

Da je v voznem stanju že 
toliko let, imajo veliko za­
slug kolektiv naše kurilnice 
z dobrim in skrbnim vzdr­
ževanjem in vsi strojevodje 
in kurjači, ki so z njo vozili 
skozi dolga leta strokovno in 
s čutom odgovornosti do 
stroja, brez večjih karambo-
lov vseh 70 let. 

Alojz Ravnik 

Samoupravljanje je 
pogojeno z znanjem 
upravljavcev 

V kopici razprav o uspešnosti sa­
ni ou pr avl j an j a sm<j> in še vedno 
hočemo zagotoviti I pogoje, k i bi 
omogočal čim boljše uspehe v sa­
moupravljanju. N i namen, da bi na 
tem mestu obravnavali vse pogoje, 
ampak bomo obravnavali le znanje, 
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ki ga upravljavci potrebujejo pri 
samoupravljanju. 

Če' se ozremo na razvojno pot 
samoupravljanja, bomo ugotovili, 
da je v začetku sodelovalo le manj­
še število ljudi. T i so nastopali v 
vlogi posrednih upravljavcev, saj so 
hili volj eni predstavniki velikega 

števila proizvajalcev ali državlja­
nov. Ker je bilo število voljenih 
majhno, smo lahko izbrali ^najbolj­
še« iz svoje srede — torej tiste, ki 
so si na različne načine pridobili 
za upravljanje potrebno znanje. Tu­
di pristojnosti samoupravnih orga­
nov so bile take, da so od sodelu­
jočih zahtevale le manjše znanje. 
S povečanjem pristojnosti in števi­
la organov samoupravljanja pa je 
vznikla vedno večja zahteva po po­
sebnem znanju sodelujočih v or­
ganih samoupravljanja ;n tudi zah­
teva po vedno večjem številu teh 
ljudi. Zaradi tega srno začeli izo­
braževati ljudi iz organov samo­
upravljanja in posredovanemu zna­
nju dali enoten naslov — družbeno 

ekonomsko znanje. Torej pod tem 
razumemo tisto znanje, ki ga mora 
imeti vsak aktiven, samoupravlja-
vec. 

Mehanizem samoupravljanja je 
danes že tak, da vključuje skoraj 
vse ljudi, ki tako ali drugače 
ustvarjajo in delijo družbene do­
brine. Ta mehanizem pa ima svojo 
»pogonsko moč« predvsem v druž­
beni lastnini proizvodnih dobrin in 
v sedanjem družbenoekonomskem 
in političnem sistemu, kar bo tudi 
uzakonjeno z novo ustavo. Vse to 
in še vrsta drugih dejstev nas po­
stavlja v vlogo upravljavcev, ki 
predvsem neposredno in tudi po­
sredno odločamo o pogojih za 
us t v ar j a n j e vs e h c! ružben i h d obri n 

"EE" 

vložka, potem bodo naloga 
za november uspešno izpol­
nili. 

MARTIN ARNA 
Pred dnevi je zapustil našo 

železarno g. Gene W. Hincbs, 
strokovnjak iz ZDA, ki je bil 
na Jesenicah tri mesece, tel 
je proučeval možnost upora­
be kisika pri proizvodnji je­
kla. Odšel je v železarno Sto­
re, kjer se bo ukvarjal s po­
dobnimi problemi kot prt 
nas. 

LIVARNE 
Obnova žične valjarne je ? 

polnem razmahu. Zaradi tega 
se bo morala tudi' jeklolivari 
na, sosed žične valjarne, pre­
seliti pod demontažni žerjav 
poleg sive livarne. V ta na­
men bodo prekrili žerjavno* 
progo, predvidoma pa bo 
prestavljena tja tudi 1,5-toa-
ska elektropeč. Prestavitev, 
jeklolivame bo omogočila Š O J 
boljše skupno izkorišČanjej 
nekaterih strojev (peskomet' 
in l^uparski stroj), prav ta-j 
ko pa bodo lahko združili ttt-j 
di pripravo peska. Kolefcttw 
livarjev meni, da se bodo tgn 
ko lahko tudi vnaprej b ® r » 
za znižafnje proizvodnih sta*>jj 
škoVj pn čemer so bali t u « 
letos dokaj uspešni. 

EE ELEKTROPEC 
& novembra je bila j u g 

elektropeci ©ffita nw& fcvaJfcj 
teta nerjavečega jekla, W 
boljsana z manganom. O r n o « 

njeno jeklo je namenjeno » 
varilne elektrode. 

V I S O K E P E C I . . . . 

V nedeljo 11. novembra je 
ob 5.25 uri prišlo na razdelil-' 
cu toka za napajanje visokili 
peči do večje okvare, k i j€> 
povzročila zastoj obeh peči 
za več kot 10 ur z vsemi pri­
ključenimi obrati. Zaradi za­
stoja je bila tudi proizvod­
ni j a g? odi j a manj š a za 160 
ton. 

Ker je že omenjeni razde-
lilec nameščen na neprimer­
nem mestu, ga bo treba v 
prihodnjem letu premestiti v 
staro merilno postajo, kjer je 
m an j prah u in m o žn os ti, da 
bi prišlo še do podobnih 
okvar, ki povzročajo nepred­
videne zastoje, lahko pa pri­
de tudi do težjih poškodb 
vzdrževalcev, e^ektrikarjev. 



Pojasnilo 
Na vprašanja, obratnih odpremnikov, kdo je 

kriv, Če se blago, ki ga prevažamo t zaprtih vago­
nih, med vožnjo pokvari (zarjavi), ker streha ali 
stena vagona puščaj objavljamo naslednje pojasnilo 
iz »Tarife za prevoz blaga po železnici-«: 

. »PoSiljatelj se mora pred nakladanjem prepri­
čati, če je voz sposoben za varen prevoz blaga. Da 
bi železnica zadovoljila kar največ potreb, je izro­
dila prometu tudi vagone, ki so sicer sposobni za 
vožnjo, imajo pa tehnične napake (slabe strehe, 
razpoke v stenah itd.). Taki vagoni se lahko koristno 
uporabljajo za tiste vrste blaga, kjer zaradi takih 
napak voz ni izpostavljen nevarnosti poškodbe ali 
primanjkljaja med železniškim prevozom. 

Glede na to so pošiljatelji pred nakladanjem 
dolžni natančno in vsestransko pregledati vagone, 
če so sposobni za prevoz blaga, ki ga nameravajo 
prepeljati po železnici, da se zaradi ugotovljenih 
tehničnih napak blago ne bi poškodovalo ali raz­
tresalo. Železnica ne odgovarja za poškodbe blaga, 
ki nastanejo med prevozom, zaradi tega, ker poši­
ljatelj ni zavrnil voza, ki ni bil sposoben za varen 
prevoz blaga.« 

Zato bo moral naš prometni oddelek posvetiti 
večjo pozornost pregledu voz in pred dostavo obra­
tom ugotoviti, če so sposobni za prevoz, da ne bo 
prišlo do nepotrebnih reklamacij in škode. 

Peter Gasar 

Želimo kulturen prevoz 
v službo in nazaj 

Čeprav je bilo na račun 
prevoza delavcev in - usluž­
bencev naše železarne na de­
lo in z dela že precej napisa­
nega, so stvari ostale pri sta­
rem in zamud je vedno več. 
Morda bo kdo dejal, naj se 
delavci in uslužbenci vozimo 
z avtobusi, ki odpeljejo prej, 
ali pa naj hodimo v službo 
peš. Ker napredujemo na 
vseh področjih, ne bi bilo 
prav, da bi hodili na delo in 
z dela po starem načinu — 
peš, saj imamo podjetja, ki 
skrbijo za to, da delavci in 
uslužbenci, oddaljeni od to­
varne, prihajajo na delo pra­
vočasno. Prepričan sem, da 
bi uslužbenci podjetja Avto-
servis z nekaj dobre volje 
razmere lahko precej izbolj­
šali. Menim, da ni težko spre­
vodniku že pri vstopanju za­
gotoviti, da v avtobus vsto­
pijo potniki z mesečnimi vo­
zovnicami. Seveda bi moralo 

»Srečno in še m n o g o let« 

' JUBILANTI 50-LETNIKI . 
V novembru so in bodo praznovali svoj 50. rojst­

ni dan naslednji naši sodelavci: STANKO JEGLIČ, 
martinarna, 1. novembra; STANKO PREŠEREN, 
martinarna, 1. novembra, ŠTEFAN URH, promet, 
1. novembra; ALOJZ MERTELJ, energijski odde­
lek, 3. novembra; VIKTOR SlVIC, javornik I, 3. 
novembra; JOŽEF PRISLOV, javornik II, 4. no­
vembra; STANKO TRATNIK, elektro' delavnica, 5. 
novembra; STANKO MAVER, opekarna^% novem­
bra; STANISLAV AMBROŽ, OTK, 13.̂  novembra; 
STANKO MARKUN, 13. novembra, promet! DA­
NILO NATEK, javornik II, 13. novembra; ANDREJ 
HLEBANJA, konstrukcijska del., 15. novembra; 
MATIJA LIKOVIC, jt^ornik, II, 15. novembra; 
JANKO CEMA2AR, plavž, 3^f.^vembra; VINKO 
SUMI, energrcki/oddelek, 2%' novelira';. ANDREJ 
GREGORIJ, mehanična delavnica, 22. novembfra; 
ANTON KOS, martinarna, 23, novembra; LEO­
POLD FERJAN,-\ OTK, 27. novembra; PAVLINA 
ŠUMNIK, siva liv*na, 29. novembra in. BOGOMIR 
ROZMAN, UOS, 29. novembra. 

,Ob tem življenjskem jubileju jim v imenu ce­
lotnega kolektiva iskreno čestitamo. 

PREJELI SMO 

Z novembrom je odšel v pokoj Jože Berčič, dninski delo-« 
vodja v cevarni. — Vsem nam je zaželel še obilo uspehov 
pri našem delu 

in o merilih za delitev le-teh. Gre 
torej za upravljanje samega sebe 
v okviru družbene skupnosti — za 
samoupravljanje. 

Mislim, da ni potrebno posebej 
dokazovati, da je za tako samo­
upravljanje potrebno imeti tudi 
določeno družbeno-ekonomsko zna­
nje. 

Da bi lahko ugotovili vrsto in 
vsebino upravljavcem potrebnega 
družbeno ekonomskega znanja, se 
moramo vsaj površno ustaviti ob 
upravi j avčevih pravicah. Ko uprav­
ljavec odloča na seji zbora ekonom­
ske enote, je pravilnost njegovih 
stališč v veliki meri odvisna od 
znanja s področja: formiranja in 
delitve dohodka, čistega dohodka, 

osebnega dohodka ter proizvodnih 
stroškov, proizvodnosti in ekono­
mičnosti dela, delovnih razmerij in 
ostalega delovnega prava, interne 
zakonojdaje in še vrste drugih 
znanj. Obseg znanja z navedenih 
področij mora biti še večji, če 
upravljavec odloča v delavskem 
svetu ali upravnem odboru eko­
nomske enote. Ko pa odloča v CDS 
ali UO podjetja, je nujno, da je 
njegovo znanje o omenjenih pod­
ročjih po možnosti čim večje. Po-
Jeg tega pa je potrebno še znanje 
o ekonomiki in družbi v občinskih 
merilih, če že ne republiških in 
merilih celotne države. Ker pa 
upravljavec odloča tudi na zboru 
občanov (volivcev), ali pa v občin­

ski, okrajna, republiški in zvezni 
skupščini, je to odločanje zê o po­
gojeno z -znanjem o naši politični, 
družbeni in ekonomski ureditvi. 
Omeniti je treba, da. prav nepô  
sredno upravi j anj e narekuj e, da 
omenj eno znanje posredujemo 
vsem upravljavcem in ne samo ti­
stim, ki posredno odločajo v orga­
nih samoupravljanja. 

Zaradi celovitosti problema je 
i^rebno omeniti nekaj misli o 
obliki družbeno ekonomskega izo­
braževanja. Za sistematično delo 
na tem področju je potrebno, da 
poleg že obstoječih oblik uvedemo 
družbeno ekonomsko izobraževanje 
tudi pri strokovnem izobraževanju 
odraslih in ga smatramo kot sestav­

ni del tega izobraževanja. Torej ne, 
smemo izdelati "nobenega učnega^ 
programâ  fki ne bi zajel tudi po­
trebno družbeno-ekonomsko znanje. 
Ker pa je o zahtevah, .vrsti, vsebi­
ni in načinu posredovanja družbe­
no ekonomskega znanja mnogo raz­
ličnih stališč in ker je to znanj e 
tudi pogoj za samoupravljanje, je 
potrebno, da samoupravni, politič­
ni in .strokovni organi ter službe 
sprejmejo potrebne principe in 
sklepe. Le tako bomo na tem pod-( 

ročju napravili potreben red in po-' 
sredovali družbenoekonomsko zna­
nje, ki ga potrebujejo upravljavci, 
da bi lahko uspešneje upravljali. 

9 

podjetje Avtoservis 6 poseb­
nimi avtobusi poskrbeti tudi 
za prevoz priložnostnih pot­
nikov, ki plačujejo prevoz v 
gotovini. Take, poskuse je 
omenjeno podjetje že napra­
vilo in so uspeli, čudno je le, 
da tak način prevoza ni v 
praksi tudi sedaj. 

Ob prenatrpanih avtobusih 
imam vtis, da podjetje Avto­
servis prevozu potnikov z 
mesečnimi vozovnicami ne 
posveča dovolj . pozornosti, 
ker jf^jpač denar za te že za­
gotovljen, medtem ko yozV 

nina priložnostnih potnikov 
v gotovini predstavlja dobi­
ček nad planiranim dohod­
kom. Prav zato morda spre­
vodniki med potniki ne dela­
jo razlik in so avtobusi ved­
no prenatrpani. Težko je s 
primernimi besedami opisati 
položaj potnikov, ki' se vozi­
jo na delo in z dela. Prevoz 
prav gotovo ni kulturen in je 
bolj podoben prevozu živine. 

Omenim naj se to, da nas 
je bilo precej, ki smo 9. no­
vembra zamudili službo v že­
lezarni, vendar n& po lastni 
krivdi, saj smo bili pravočas­
no na avtobusni postaji, ozi­
roma postajališču. Potniku, 
ki je omenil, da bo stroške 
za zamude moralo kriti pre­
vozno podjetje, je sprevod-

REŠITEV ENAČBE 
KM PREJŠNJE ŠTEVILKE: 
a) kot, b) žlica, c) lica, d) 

Ribar, e) Ibar, f) tvar, g) ar, 
h) Eskim, i) Kim, j) teptatî  
k) Tati, 1) Adana, m) Ana, n) 
livar, o) Bor, p) bisaga, r) sa­
ga, s) zober, t) Ober, u) Ango-
la, v) gola, z) Asmara, ž) Ma­
ra. 

X M I KOT ŽRTVE STE 
PADLI V BORBI ZA NAS | 

REŠITEV KRIŽANKE 
Vod.: Hafner, 7. robida, 8." 

or, 9. tok, 10. štor, 12. čeka-
ni, 15. stot, 16. kri, 18. na 
(trij), 19. rudnik, 21. kritja. — 
Navp.: 3. F(rance) Bfrenk)*' 
20. N(ikoIa) T(esla). 

nik odgovoril takole: »Teh 
zamud ne bomo krili mi, pa 
bi se raje peljali s prejšnjim 
avtobusom.-« " Želim odgovoc 
na vprašanje: »Kako naj se 
peljemo z avtobusom, ki je, 
odpeljal ob 5.40 uri zjutraj, 
če je bdi natrpan tako, da je 
bil podoben konzervni škat­
li?« 

Članek sem napisal dobro-; 
namerno in sicer zato,..da bi 
se podjetje Avtoservis z iz­
boljšano organizacijo prevo­
za izognilo stalnemu negodo­
vanju potnikov z mesečnim^ 
vozovnicami, ki tako ne bi 
imeli prepogostih težav zara-̂  
di zamujanjag^užbe, kot jih 
imajo sedaj.. ?^ 

Vlado S.-najin 

Po 38-letnem delu v žele­
zarni se je 31. oktobra poslo­
vni od nas nas d m tu ki vodja 
tov. Franc Berete. 

Prišel je čas, da se tudi on 
po tolikih letih službovanja 

odpočije in nastopi zasluženi 
poboj. 

Tega dne smo se zbrali in 
ob dobri kapljici poslovili od 
našega mojstra.. Ob tej priliki 
nas je spomnil na težave, ki 

smo jih morali premagati in 
na uspehe, ki smo jih dose­
gali v povojnih letih. V svoji 
skromnosti pa ni omenil za­
slug in prizadevnosti, ki jih 
je imel za dosego uspehov, 
niti ni omenil, da je pod nje­
govim vodstvom naša dnina 
dosegala skoraj vedno najbolj­
še uspehe. Tov. Franc Berčic 
je bil eden najstarejših cevar-
narjev: in tako je imel dovolj 
izkušenj v obratu, da je znal 
delo pravilno organizirati. 

Zelo dobro smo se razumeli, 
saj je imel do nas res tovari-
Ški odnos in nikdar ni po-
miŠljal priskočiti na pomoč 
tudi pri fizičnem defvuy nje­
gove nasvete smo cenili in 
upoštevali. 

Delavci njegove dnine smo 
ga obdarili z majhnim daril­
cem, kar je le skromen dokaz 

* našega spoštovanja: Toplo se 
nam je zahvalil za pozornost 
— s solznimi očmi'se je poslo­
vil od nas z željo, da bi v 
bodoče dosegali še boljše 
uspehe. 

Tovarišu Berčicu še enkrat 
želimo, da bi srečen in zado­
voljen užival mnogo let za­
sluzeni pokoj. 



I Z R A Z P R A V E 
O P R E D O S N U T K U 

N O V E U S T A V E 
Iz razprave na letni Itonferenci LMS v Železarni 

Pred konferenco 
SZDL na Javorniku 

ZNIŽALI so s: 
Devetmesečni obračun iz­

kazuje, lep finančni uspeh. Na 
plinskih generatorjih so znif 
žali, stroške za 43 milijonov 
dinarjev. Pretežno so to zni­
žanje dosegli, zaradi nižje, ce­
ne premogu, za 9 milijonov pa 
so znižali strelke po zaslugi 
ekonomske enote. " -

Nov pogled na Javornik. Tudi na Javonuku je že zraslo precej novih stanovanjskih 
stavb, v katerih stanujejo delavci naše železarne 

konferenco Krajevnega odbo- j 
ra SZDL na Javomiku, ki bo • 
v nedeljo 18. novembra v 
dvorani osnovne šole. 

Dosedanji Krajevni odbor 
je za nedeljsko konferenco 
pripravil obširno poročilo, v ! 
katerem je obravnavano delo 
množičnih organizacij na te- ; 
renu. Pri Krajevnem odboru 
SZDL so ustanovil tudi šest 
sekcij, vendar z njihovim de­
lom niso zadovoljni. Sekcije 
so imele svoja vodstva, k i pa 
niso odigrala vloge kot bi že­
leli. Poleg že omenjenih ko­
misij imajo na terenu tudi 
dve podružnici, kjer pa so 
imeli pri delu tudi precejš­
nje težave. V Javorniških 
rovtih se podružnični odbor 
po odhodu predsednika ne­
kaj časa sploh ni sestajal, na 
Pot okih pa se s t a nk i in p o-
sveti niso uspevali zaradi sla­
be udeležbe. Več uspeha so 
imeli pri organiziranju po­
družnice v delavskem nase­
lju na Straži, pri tej akciji 
pa jim je pomagal tudi To­
varniški komite ZKS. 

Naloga članov nsvsjja Kra­
jevnega odbora, ki ga bodo 
izvolili v nedeljo, bo, da z 
začeti m cel o m nadal juj e in 
skrbi za to, da bo de.o v sek-

(natialj. na zadnji strani 

JESENIŠKA KOMUNA 
in njeni problemi 

Učiti se delati 
in biti discipliniran« Na letni konferenci mladine v železarni so govo­

rili o mnog'h problemih, s katerimi se mladi ljudje sre­
čujejo pri svojem čelu. 

Ncvi predsednik tovarniškega komiteja LMS tov. 
Janez Jenko je povedal, da je mladina podjetja prav 
v razpravi na. &o>n£erenci pokazala, kako živo jo zani­
majo vsi problemi, s katerimi se v podjetju srečujemo. 
Mladinci so razpravljali predvsem o položaju vajencev, 
delu Kluba mladih proizvajalcev, sodelovanju mladih 
pri samoupravljanju, vprašanju mlade tehnične inteli­
gence, družabnem življenju v prostem času in drugem 

Plenum občinskega odbora SZDL 
•I I M • I • • • l i m i M I M " I I T T T 1 M 1 • — 

V razpravah naj 
sodelujejo vsi držaljani 

Dne 8. novembra je zase­
dal plenum Občinskega - od­
bora SZDL Jesenice in raz-
pra vi j al o osnu tku s t a t ut a 
občine Jesenice. 

Plenumu je panisestvoval 
tudi tov. Majdič, član IO 
Okrajnega odbora SZDL. 
Uvodoma je podpredsednik 
ObO SZDL prebral nekatera 
zapažanja in predloge IO 
ObO SZDL v zvezi z osnut­
kom statuta občine. 

Posamezni člani plenuma 
so govorili in predlagali, naj 
statut konkretizira tiste po­
drobnosti, ki jih zvezna in 
republiška ustava zaradi na­
čelnosti ne morata. Predlaga­
li so, naj vsebuje statut več 

R A Z P R A V L J A L I SO 
O NOVI USTAVI 
Predsedniki DS, UO 

rektorji gospodarskih organi­
zacij naš e občine so v pre-
teklem tednu razpravljali o 
predosnutku zvezne in re­
publiške ustave. 

Uvodoma je govoril tov. 
Dolinšek iz Kranja in obraz­
ložil udeležencem vsebino 
ustave in odgovarjal na po­
sta vi j ena vpr a ša n j a. 

Posamezni udeleženci so v 
razpravi predlagali, naj se v 
bodoče ne prenašajo razne 
pristojnosti iz ustave na raz­
ne zakone, predpise, uredbe 
itd., kajti menijo, da se po 
tolikih prenašanjih pristoj­
nosti akcija ali problem iz-
malici. Menijo tudi, da ne bi 
smeli več ob koncu leta spre­
jemati zakonov in uredb z 
veljavnostjo za nekaj mese­
cev ali celo leto nazaj. Ta­
ki primeri prisilijo gospodar­
ske organizacije, da odstopa­
jo od planov in sploh od na­
črtnega dela. 

Predstavnik naše železarne 
•je iznesel problem plafonira-
nih cen, oziroma svobodnega 
določevanja cen. 

Na predvolivtnah sestankih, 
ki so bili v minulem tednu 
na Javorniku in na Koroški 
Beli, so izvolili delegate za 

pasivnih. Morda je temu 
vzrok to, da j ih ne znamo 
pritegniti k delu. Poudaril je 
še, da je treba doseči večjo 
povezavo med šolsko in" že­
lezarsko mladino. 

V razpravi je sodeloval tu­
di predsednik CDS IVO 
SCAVNlCAR. Čestital je k 
doseženim uspehom in pou­
daril, da dobiva delavsko in 
družbeno samoupravljanje 
vedno večji pomen in vlogo. 
Mladina bi se morala bolj 
aktivno boriti za večje uve­
ljavljanje. Starejši mnogo­
krat kljub temu, da so dolž­
ni, ne pomagajo mladini, ali 
pa jo sploh nočejo razumeti. 
Mladina, učiti se, delati in 

biti discipliniran, to ^ ^J*, 
ki vodi k uveljavitvi, je de­
jal tov. Ščavničar na koncu 
svoje razprave. 

Razprava je bila živahna 
in pestra. Diskutanti so dali i 
mnogo koristnih predlogov, 
kako mladino zainteresirati i 
za delo in doseči še "boljše 
uspehe. To pa je naloga no- j 
vega komiteja organizacije 
LMS v železarni. 

V novi 15-članski komite 
so bili izvoljeni*. Katica Bo-
kan, Eršei čehič, Mahmud 
Dautovič, Alojz Dečrnani 
Franc Drobič, Janez Jenko, 
Marjan Kreuzer, Janez Kav­
čič, Anton Marčič, Milojko 
Rajafcovič, Prane Testen«' 
Marko Udir, Anica Vister8 

Jože Vindišar in Stanka Ži­
vec. 

Na kostrtuantni seji, ki j« 
bila v petek 9. novembra, Je 
bil za predsednika izvoljen 
Janez Jenko, za sekretarja 
pa Anica Vister. Izvolili so 
tudi šest itorrnsij, ki bodo 
delale na različnih področjih' 
udejstvovanja mladine. 

Franc Ban 

O delu in dejavnosti mla­
dine v železarni ter izkori­
ščanju prostega časa je spre­
govorila ERIKA DRUŽNIK. 
Dejala je, da bi morala mla­
dinska organizacija bolj res­
no reševati problem pijan­
čevanja in ponočevanja mla­
dih ljudi. Mladino bi morali 
vključevati v razne klube, 
društva, organizirati mladin­
ske zabave in prav gotovo 
bi jo odtegnili od vseh ne­
pravilnosti. Več pozornosti je 
treba posvetiti predvsem 
ideološki in idejni vzgoji 
mladih. Meni, da je to glav­
ni vzrok nedejavnosti in 
pogoj za večje uveljavljanje 
naše mladine. 

JOŽE VINDlSAR je govo­
ril o mladi tehnični inteli­
genci, k i se po končanem 
študiju zaposli v železarni in 
ugotovil, da so mladi tehni­
ki in inženirji vse premalo 
aktivni v družbenem življe­
nju. Opozoril je tudi na t i ­
ste, k i zaključujejo mladin­
sko politično šolo ali pa šo­
lo za člane ZK. teh 
ostane namreč še Badalj e 

poudarka državljanom; da 
mora nuditi statut več svo­
bodne pobude gospodarskim 
organizacijam, predvsem v 
vlaganju in razvoju podjetij; 
statut je treba ponovno obde­
lati, izločiti, kar je preživelo 
in posvetiti večjo skrb npr. 
šolstvu, izobraževanju, načr­
tom in prO'gramom. 

Predlagano je bilo, da je 
preveč svetov, oziroma naj 
bi nekatere združili, kot svet 
za socialno varstvo s svetom 
za zdravstvo, svet za šolstvo 
ŝ  svetom za kulturo in pro-
sveto itd. 

Tov. Majdič je opozoril, da 
je sicer prav, da smo na Je­
senicah že začeli z razpravo 
o statutu občine, vendar nam 
ni treba hiteti, pač pa mora­
mo statut preudarno in do­
sledno obdelati, konkretizira­
ti, kar v zvezni in republi­
ški ustavi ni mogoče in stre­
meti, da se bodo v razpravo 
vključili vsi državljani. 

Pred zaklj učkom je pred­
sednik občinske komisije za 
ustavna vprašanja obrazložil 
program dela v zvezi z raz­
pravami o predosnutku nove 
ustave in občinskem statutu, 
ki stremi za tem, da bi v njih 
sodelovali res vsi državljani. 



je zelo spolzka in res živ­
ljenjsko nevarna. 

0 Že dalj časa velja odlok 
o odstranitvi lesenih šup, kur-
ni kov i n neustreznih garaž, k i 
kazijo zunanje lice mesta i n 
predstavljajo nevarnost poža­
ra, vendar pa ni opaziti, da 
bi ne vem kako točno izpol­
njevali ta odlok. 

£ Mnogi Jeseničani se spra­
šujejo, zakaj smo začeli gra­
dit i med poslopjem Narodne 
banke in med novo poslovno 
zgradbo razstavni paviljon 
trgovskega podjetja Zarja. 2e 
itak ozek prostor bo tako po­
polnoma zaseden. A l i ne bi 
bilo bolje, če bi teh 28 metrov 
širine zasadili z lepotičnim 
drevjem in morda namestili 
klopice za tiste, k i čakajo na 
vlake aH avtobuse. 

© Tudi označenih prehodov 
za pešce skoraj ni treba, saj 
jih vozniki motornih .vozil le 
redko upoštevajo in ne zame­
rite, če imam občutek, da 
včasih v deževnem vremenu 
prav namerno poiščejo luže, 
da brizgajo mimoidoče. 

Marsikdo se tudi ozre na 
veliko uro na poslopju gimna­
zije, k i je vedno točna le ob 
12. in 24. uri . Že dalj časa 
namreč stoji in vsi, k i smo 
pričakovali , da jo bodo ob 
urejanju fasade gimnazije po­
pravil i , smo bil i razočarani. 
Kakšen je vrok, da ura ne 
gre, ne vemo, vemo pa, da 
jo je treba popraviti ali pa 
odstraniti. 

Pomanjkljivosti je verjetno 
več, toda naj bo teh nekaj 
opozorilo vsem, k i imajo skr­
beti za-red i n čistočo v na­
šem mestu, da je treba poskr­
beti za izboljšanje. Morda 
nam bi lahko nekatere stvari 
pojasnilo komunalno podjetje 
-občine Jesenice, a l i pa Tur i ­
s t ično druš tvo , k i že dalj «&sa 
sp i spanje pravičnega i n sta­
novanjske skupnosti. 

šča in imamo že celo vrsto 
športnikov — amaterjev, k i 
dopr inašajo svoj delež k 
uspe sni izv edbi vsakol e t n i h 
medobratnih iger. Lepo na­
predujejo športniki E E javor­
nik III, k i so bi l i lani peti, 
letos pa so prvi. TUdi športni­
k i i z hladne valjarne — ži-
čarne so bil i lani četrti , letos 
pa tretji, elektrd delavnica, 
k i je lani zasedla drugo me­
sto, pa je letos šele na pet­
najstem. 

Medobratne športne igre za­
vzemajo vedno večji obseg in 
že presegajo meje zmogljivo­
sti špor tne komisije pri Izvrš­
nem odboru sindikalne orga­
nizacije. Letošnje medobratne 
športne igre so ponoven do­
kaz, da so zgoraj omenjene 
šporine panoge med člani na­
šega kolektiva zelo priljublje­
ne in da naši železarji radi 
tekmujejo na športnem pod­
ročju, le tekmovanja je tre­
ba organ;z"rati — vsakoletne 
medobratne šporlne igre pa 
j im tudi uctrezaio. 

Medobratne špor tne igre 
pomenijo dobro pripravo na­
ših športnikov na me'alurike 
športne igre, k i bodo tako 
zimske kr.kor tudi letne v Ze­
nici, nr.f=le:lnje leto pa s^et 
na Jesenicah. 

Komisija za sport ;e na zad­
nji seji, obravnavala tudi tri 
pritožbe, k i so se nanašale na 
3 . člen pravilnika, k i je naj­
bolj problematičen. Vsebuje 
zahtevo, da tekmovalec lahko 
nastopa za tisti sindikalni od­
bor oziroma obrat, v katerem 
je bil prijavljen ob začetku 
tekmovanja. Komisija je 
vztrajala pri veljavnosti že 
omenjenega člena. 

Letošnje medobratne športne igre so začeli s tekmovanjem v plavanju 

Spet se je začel pouk 

Kdaj naj bo otrok 
doma in kdaj 
v postelji? 

VEČERNA URA 
Včasih (pred vojno) je bila 

ta ura točno določena. Po iz­
teku večerne ure učenci in 
dijaki niso smeli na ulico, v 
javne lokale in na prireditve' 
Če so kljub tem t šli, so tve­
gali, da bodo v šoli kaznova­
ni s kaznimi, ki so bile dolo­
čene za taksne primere. 

V povodnem času so se 
predpisi o večerni uri razma­
jati\ v sedanjem času pa nh 
dokaj različno pojmujemo. 
Predpisi sicer še obstoje m ne­
kateri učitelji si še prizade­
vajo, ds bi imeli kar nayteč 
veljave. Učence opozarja-o 
nanje in zgtdi se celo osam-
i:en primer, da koga kaznu­
jejo, da bi ga spravili pravi 
čas domov in v postel':o. A 
taki primeri so ze kar pre­
cejšnje ,iz':eme in reda na tem 
področen že davno ni. V 
šhar:e si gredo celo navodila 
razi: enih šo-lskih ustanov. 
Glasbena šola je pred kratkim 
zahtevala od svojih gojencev, 
ki so sicer učenci osnovne 
Šole, n.aj se obvezno udeleže 
koncerta bratov Lorenz, a po 
predpisih o večerni uri učenci 
osnovne role ne bi smeli na 
koncert. Nekateri kt-ibi Šport­
nega društva, ki vključujejo 
tudi učence osnovnih šol, 
ima o treninge v večernem ča­
su. Društvo prijateljev mladine 
in tab o rn iska o rganizaci i a do­
voljujeta otrokom na taborih 
in v kolonijah, da so včasih 
Pokonci do enajstih in dalje* 
Podobne prim-ere bi lahko 
našli še na mnogih področjih. 
Opozarjajo nas, da tisto, kar 
naj bi v interesu otroka ne 
bilo dovoljeno, nekatere or­
ganizacije otrokom priporoča­
jo in dovoljujejo. Opozarjajo 
nas tudi na neenotnost vzgoj­
nih Činiteljev. Da nastaja iz 
vsake neskladnosti in neenot­
nosti delo vanj a v z g ojmh či­

niteljev škoda na , objekta 
vzgoje (otroku), so že davno] 
odkrili in ni treba posebej 
utemeljevati. 

Razen tega pa lahko sreča*, 
mo na Jesenicah otroke nd 
ulici in v javnih lokalih o&* 
vsaki uri. Tiste, ki so bili prt 
•pouku do sedmih aH celoi 
dalje, lahko srečamo Še pol 
osmi uri. Ogledujejo si izložb 
be, prihajajo iz krožkov svo-. 
bodnih aktivnosti ali iz knuž-*. 
nice ali od raznih iger, orgaA 
niziranih na svojo roko (vča* 
si h vki'ucu jejo tudi kv&rta-. 
n;e in igranje). 

Ob tako razmajanih pred-* 
pisih o večerni uri se vpra-. 
šajmo, kako je pravzaprav s\ 
tem p red pis om. Ali je res lč 
nepotrebna dediščina nekdaj 
nje meščanske družbe, ki na\ 
pomaga graditi veljavo Šole^ 
Ali pa so nam tudi v današ* 
n;em času potrebni trdni 
predpisi in prav tako trdni 
nazori, ki bi jih bilo treba 
do-ledno izvajati* 

Šolski predpisi velevaj-o^, 
na j bi bili učenci poleti do~. 
ma ob devetih, pozimi pa oŠ 
osmih. (Letni čas računamo odt 
15. aprila do 15. septembra.f 
Otroci, ki Še niso stari deset 
let. naj bi bili doma uro pre 

Dobra polovica uČence^h 
predpisa o večerni uri ne krši*] 
Skoraj polovico pa bi jih mo*\ 
rali že večkrat kaznovat^ 
Ali res otroka? f\ 

(dalje prihodnjič) 1 

ŽELEZA R, tednik - izdajal, 
Železarna Jesenice — glavni 
in odgovorni urednik Remigij 
Noč - ureja redakcijski od-* 
bor. Rokopisov in fotografij! 
ne vračamo. Naslov*. Urednic 
štvo *2elezar*, Železarna Je3 
senice, telefon št. 394. - Tisk 
CP -Gorenjski tisk* v K r a n j u 

Zaključene so 
medobratne športne igre 

Danes objavljamo rezultate 
medobratnih špor tn ih iger, k i 
so trajale od 28. avgusta do 
2. novembra. Letošnje med­
obratne športne igre so lepo 
uspele, saj tekmovalne ek i ­
pe so sestavili v 28 ekonom­
skih enotah, tekmovali pa so 
v naslednjih športnih disci­
plinah: plavanje, odbojka, 
streljanje, atletika, namizni, 
tenis, kegljanje, šah, balinar-
j i pa so tekmovali izven kon­
kurence. 

Komisi ja za šport pri Izvrš­

nem odboru sindikalne orga­
nizacije že nekaj let prireja 
medobratne špor tne igre po 
pravilniku, k i pa ga bo treba 
nekoliko spremeniti i n prila­
goditi sedanjemu času. Seda­
nji pravilnik ima namreč bolj 
tekmovalni kot rrmožieni zna­
čaj in bi bilo prav, da bi mno­
žičnost bila v popravljenem 
pravilniku bolj poudarjena. 

Rezultati, k i j ih objavljamo, 
kažejo, da v nekaterih naših 
obratih zanimanje za posa­
mezne športne panoge nara-

Š P O R T IN 
K U L T U R A 

ZABELEŽENO 

Na Jesenicah se je ustavil čas 
Danes bomo dobronamerno 

zapisali nekaj pomanjkljivosti 
v našem mestu, &i nam brez 
dvoma niso v ponos. 

Prebivalci našega mesta se 
že dal j časa sprašujemo, kdaj 
bodo Jesenice dobile ustrezen 
regulacijski In urbanis t ični 
načr t , k i je tako nujno potre­
ben. 

0 Nase ceste i n pločniki so 
v jesenskih nal ivih včasih 
bolj podobne hudournikom 
kot cestam. Kaj bo, ko bo za­
padel sneg, se sprašujejo 
ljudje. Tudi kanalizacija je 
zastarela, tesna in neurejena. 
Poslopja v centru mesta pa so 
povečini brez žlebov i n j i m 
odpada omet. Tudi na novej­
š ih pločnikih in cestah niso 
kar zajetne luže nobena red­
kost, da o starejših in stran­
skih cestah, k i so bolj polne 
lukenj in mlakuž, sploh ne 
govorimo. 

© Že več kot leto dni sa­
meva nov podvoz, ljudje pa 
se spotikamo skozi starega, k i 
je največprat nerazsveiljen in 
tako blaten, da je potrebna 
dobra mera fizkulturne vzgo­
je, če hočeš priti skozenj čist 
in nepoškodovan. 

© Lesena brv čez Savo pri 
jradisu že tudi vpije po po-
)ravilu. Kdor si želi nepro-
tovoljne kopeli, naj kar brez-
ikrbno prekorači to brv, ki 
ma več podnic odlomljenih. 

kaj je novega v gledališču? 

GLEDALIŠČE 
•TONE Ci lFAE« - J E S E N I C E 
&obota, 17, novembra ob 19.30 

ur i : Josip Tavčar: P E K E L 
JEi V E N D A R P E K E L - pre­
miera •- " " — -

nedelja, 18. novembra ob 19.30 
u r i : Josip Tavčar : P E K E L 

V E N D A R P E K E L 



V gledališču pripravljajo novo premiero »Pekel je vendar pekel«. — Na sliki prizor 
z vaje.~Predstavilise nam bodo danes zvečer v gledališču »Tone Cufar« 

V LETOŠNJIH DEVETIH MESECIH 
VEČJA VREDNOST PROIZVODNJE 
KOT V ISTEM OBDOBJU LANI 

(Dalje s 1. strani) 
prispevkov itd., kar plafoni-
rane cene naših izdelkov ne 
prenesejo več. Tako bi pla­
čali za letos porabljene suro­
vine po cenah iz lanskega 
leta 1.297,217.000 dinarjev 
manj. Poleg tega so se po­
večali tudi stroški za tuje 
usluge, prispevki, kot smo 

že omenili, investicijsko vzdr­
ževanje, remonti, nadomesti­
la za bolovanje itd. za 1.944 
milijonov 877 tisoč dinarjev. 
Ta primanjkljaj na dohodku 
ne more popraviti in nado­
mestiti" niti znižana stopnja 
»prispevka federaciji« niti ne 
ukrep »obračuna po plačani 
realizaciji«, ker je razlika za 
1.863,551.000 dinarjev. Delno 
bi lahko ta pojav zajezili z 
boljšo proizvodno disciplino, 
vendar bi to pomenilo morda 
nekaj sto milijonov. Milijar­

de pa lahko poveča edino 
višja cena našim končnim iz­
delkom. Seveda se zavedamo, 
da moramo še bolj znižati 
naše stroške in vložiti še več 
naporov in si prizadevati, da 
bodo uspehi pri odstranjeva­
nju notranjih vzrokov ter 
pomanjkljivosti še večji.' 

V članku smo navedli le 
nekaj podatkov, ki jih vse­
buje poročilo o devetmeseč­
nem poslovanju našega pod­
jetja in je zelo obširno. Kot 
smo že omenili, so o tem 
razpravljali na posebni red­
ni konferenci organov delav­
skega samoupravljanja, v so­
boto pa ga bo obravnaval tu­
di CDS .ter skušal pod vzeti 
vse merer da bi to stanje do 
konca leta čimbolj popravi­
l i . O zaključkih CDS in mor­
da tudi o razpravi bomo pi­
sali v prihodnji številki. 

cijah in podružnicah zažive­
lo. Letos so začeli tudi z 
gradbenimi deli pri izgrad­
nji doma družbenih prosto­
rov, ki bo imenovan po prvo-
borcih Albinu in Julki Piber-
nik. Gradbena dela opravlja 

apodjetje Sava z Jesenic, ven­
dar bo pri pomožnih delih 
treba pomagati. V ta namen 
Krajevni odbor SZDL na Ja-
vorniku vabi prebivalce Ja-
vornika in Koroške Bele, da 
v čim večjem številu sodelu­
jejo pri prostovoljnem delu 
in tako prispevajo svoj delež, 
da bo dom družbenih prosto­
rov čimprej dograjen in s 
čim manjšimi sredstvi. 

V poročilu, ki so ga razde­
li l i te dni delegatom nedelj­
ske konference, je poudarje­
no, da je Krajevni odbor 
SZDL skrbel za stalno po­
vezavo z društvi. 

Ob drugi premieri 
v Čufarjevem gledališču 

Josip Tavčar je tržaški 
Slovenec in takorekoč hišni 
pisatelj Slovenskega gledali­
šča v Trstu. Pred tremi leti 
je tam doživelo krstno upri­
zoritev njegovo delo» Pekel 
je vendar pekel«, ki nosi 
podnaslov fantazije v dveh 
delih.. 

Že naslov pove, da je delo 
nekaj posebnega. In res se 
za njim ne skriva ničesar 
mističnega, temveč prav 
obratno. Avtorju je pekel 
sodobni • civilizirani, stehno-
kratizirani in zavtomatizirani 
svet, svet, k i kljub izrednim 
dosežkom znanosti vendar 
ostaja pekel. Kajti to, da od­
pravljamo bolezni, 'da ima 
človek v izobilju vsega, kar 
si poželi, da ga stroj oprošča 
slehernega fizičnega napora, 
vse to še ne pomeni, da si je 
človek ustvaril, da uporabi­
mo to besedo, raj na zemlji. 
Sodobna dilema človeštva: 
ko pogumno sega vse dlje v 
vesolje, je istočasno še polo­
vica človeštva nepismenega 

ob polovici podhranjenega 
človeštva si samo sebi grozi 
s samomorilsko znanostjo, ob 
fantastičnih dosežkih člove­
škega razuma ne premore 
niti toliko pameti, da bi 
spoznalo nesmisel medseboj­
nega ubijanja itd.! Na krat­
ko, avtorjeva misel je: dok­
ler ni vsemu nasproti kot 
edina in najžlahtnejša vred­
nost postavljen človek, je še 
tako visoka civilizacija in 
tehnika pekel. In to misel 
avtor razvija zanimivo in", 
originalno, čeprav je zaradi 
dejstva, da j i je dal deloma 
lokalni tržaški kolorit, ni mo­
gel razviti do kraja. 

Premiera .»-Pekel je vendar 
pekel«, ki bo v soboto 17. no­
vembra zvečer, bo torej za­
nimivo delo, ki nas bo poleg 
sodobnih problemov sezna­
nilo tudi s pisateljskim sno­
vanjem slovenskega duha na 
drugi strani ne narodnostnih, 
temveč državnih meja. 

B. C. 

JAPONSKA. Deset vodil­
nih japonskih železarskih 
družb se dogovarja o začasni 
ustavitvi izgradnje. novih že­
lezarskih objektov. Če bi 
namreč nadaljevali z izgrad­
njo še:naprej s takšnim tem­
pom; kot doslej, bi imele ja­
ponske železarne v letu 1965 
skupno letno zmogljivost 57 
milijonov ton surovega jekla, 
medtem ko bi bile dejanske 
potrebe v istem letu samo 35 
do 40 milijonov ton. Iz tega 
razloga v prihodaijem letu ne 

bodo gradili novih železar­
skih obratov, tako da bi bi­
la v letu 1965 skupna proiz­
vodna zmogljivost japonske 
železarske industrije 45 mili­
jonov ton letno. 

SOVJETSKA ZVEZA. V le­
tu 1961 so v martinarnah 
sovjetskih železarn proizved­
li 15,2 milijona ton surovega 
jekla z dodajanjem kisika, 
kar predstavlja 27,2 % vsega 
proizvedenega SM jekla. 

»Magnetni materiali« je- naziv za številne 
zelo različne materiale, ki v magnetnem polju 
kažejo posebne lastnosti. V magnetnem polju je 
gostota magnetnih silnic v takem materialu 
večja kot v zunanjem polju, ki ga obdaja. To 
so torej materiali, ki dobro prevajajo magnetni 
tok. Imenujemo jih paramagnetni, ali ker je 
glavni element vseh teh zlitin železo, tudi fero-
niagrietni materiali. Po obliki magnetnih karak­
teristik, oziroma histereznih zank, ločimo dve 
različni vrsti magnetnih materialov, in sicer:-

a) magnetno mehke materiale; to je npr. meh­
ko železo, ki se odlikuje "po visoki "remanenci 

Zara-dii opisanih lastnosti imajo magnetni 
Esateriali v elektrotehniki izredno važno vlogo. 
Kot prevodnike magnetnega toka v električnih 
strojih in napravah, v velikih količinah vgraju­
jemo pločevino, transformatorsko ali dinamo. 
Za zmanjšanje vrtinčastih tokov dodajamo jeklu 

- še silicij. S posebnim načinom valjanja in ter­
mično obdelavo dosežemo visoko magnetno 
prevodnost in nizke histerezne izgube. To ploče­
vino uporabljamo za zelo različne namene kot 
npr. za transformatorje, merilne transformator­
je, motorje, generatorje, varilne generatorje, 
dušilke, elektromagnete, releje, varovalne na­
prave, magnetne ojačevalce itd. 

Za razne releje in jedra elektromagnetov 
uporabljamo nelegirano mehko železo z zelo 
nizko, vsebnostjo ogljika in drugih elementov. 
Odlikuje se z zelo nizko koercitivno silo, visoko 
permeabilnostjo pri nizki jakosti polja, sposob-

, nostjo za upogibanje in odpornostjo proti sta­
ranju. Železarna proizvaja večino teh materia­
lov, in sicer: . 

Transformatorsko pločevino kvalitet MT110, 
MT125, MT 135, MT 145. — Dinamo pločevino 
MD170, MD 200, MD 240, ' MD 280, MD 700. -
Hladno valjane dinamo in trafo trakove. — Re-

lejsko železo v obliki HVT ali vle:eno žico s Hc 
max 1,0 Oe. — Magnetno železo za jedra elektro­
magnetov. 

Proizvodnja teh materialov zahteva temeljito 
poznavanje vpliva razn :h elementov in vseh 
mogočih faktorjev, ki vplivajo na magnetne 
lastnosti v končnem stanju. Izkušnje, zadnjih 
let in statistična spremljava vseh rezultatov so 
omogočili, da je naša železarna v letu 1932 osvo­
jila proizvodnjo novih vrst magnetnih materia­
lov, in sicer: 

a) hladno valjane trakove dinamo vseh kva­
litet in nekatere kvalitete trafo do širine. 300 mm, 

b) relejsko železo v obliki hladno valjanih 
trakov in žice ter magnetno železo za jedra 
elektromagnetov, za potrebe nuklearne tehnike, 
katerega v državi doslej še nismo izdelovali. 

Magnetne lastnosti teh materialov odgovar­
jajo v celoti JUS standardom ali internim pred­
pisom potrošnikov, ki so v mnogih primerih 
zelo zahtevni. Danes lahko Železarna Jesenice 
krije večino potreb vse naše elektroindustrije, 
razen nekaterih posebno kvalitetnih vrst trans­
formatorske pločevine. Iz tega razloga je ome­
jitev uvoza teh materialov, ki jih proizvajamo 
doma upravičena, ker smo tako primorani po­
večati napore za nadaljnje izboljšave raznih 
magnetnih materialov in obdržati sedanje kva­
litete na zadovoljivi višini. -ro-

M a g n e t n i m a t e r i a l i 
in predvsem po zelo nizki koercitivni sili, za­
radi česar je histerizna zanka zelo ozka. "Že v 
šibkem polju v mehkem železu dosežemo visoko 
indukcijo in s povečano jakostjo polja še mag­
netno nasičenje, katero pa po izključitvi mag­
netnega polja zopet izgine zaradi nizke koerci-
tivne sile. / 

b) magnetno trde materiale, ki imajo nasprot­
no zelo široko histerezno zanko s čim večjo 
možno koercitivno silo. Zaradi tega še po iz­
ključitvi polja.ostane v materialu visoka mag­
netna indukcija — ostanejo magnetni. 

tehnični feljton 

železarski 
GLOBUS 

PRED KONFERENCO 
SZDL NA JAVORNIKU 

(Dalje z 10. strani) 


